
Pismo mu jest datowane ttapi*6'd.

ROK XV. Hr. 127 (4445) WILNO, wtorek 10 itta]n 193S r. Cena 15 grKURIER WILEŃSKI
Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

O b r a d y  m a j o w e  R a d y  L .  H .
Tegoroczne onrady majowe Rady 

Ligi Narodów w Genewie rozpoczęły 
Się w atmosferze zupełnej ciszy p ra 
sowej. Odgłosy fan fa r  wioskich po 
chłonęły Lez reszty uwTagę prasy  lw ia  
towej. Kto wie, czy przedłużanie się 
uroczystości rzymskich nie jest um y
ślne, ażeby cień rzucony na Genewę 
był jak n a jw  ększy

A jednak  będzie to posiedżeme je 
dne z najważniejszych, jakkolwiek 
będzie miało charak ter  likwidacji 
błędów

Byli obrońcy' czarnej Abisynii, k tó
rzy' z wwjątkiem Polski, mają na su
mieniu pogwałcenie swobód wszyst
kich ludów kolorowych, będą musieli 
określić swój stosunek do króla 
Włoch i cesarza Etiopii.

Niewątpliwie, większość delega
tów’ skwapliwie uzna zabór Abisynii, 
chociażby nawet sam nieszczęśliwy 
Haile Selasie stanął na trybunie ge
newskiej. Zapewne jednak znajdzie 
się kilka państw, mniej związanych 
z Italią, w których protokul dyplom a
tyczny' będzie opiewał, że wprawdzie 
nie przybył jeszcze poseł Króla Kró
lów, ale przyhędz:e.

Likwidacja s p r a w  abisyńskiej 
służy jako nauka dla wszystkich rzą 
dów, wierzących w pomoc obcą. Pol
ska na szczęście nie należy do rzędu 
tych państw'.

Spraw polskich nie ma w tvm 
roku  na wokandzie genews
kiej zupełnie. Ze spraw obchodzą
cych Polskę na jważniejszą jest sp ra
wa palestyńska. Nie figuruje ona 
wprascdzifc oficjalnie na s"ali obrad, 
ale napewno będzie obecną w kulua 
rach. Godziło by się zapytać Angli
ków, kiedy Wielka Brytania przystą
pi "nareszcie od kpmisyj do czynu, to 
znaczy kiedy stworzy przyobiecane 
Państw’Q Żydowskie? Jak  dotychczas 
w prawdzie jeżdżą komisje, ale jed
nocześnie, coraz szczelniej zamykają 
się bram y Palestyny przed em igra
cją żydowską.

Tymczasem od zeszłego roku po
gorszyła się znacznie sytuacja dias
por żydowskich. Przybył Europie 
antysemityzm wiedeński i węgierski. 
W  rej sytuacji zamykanie bram  P a 

lestyny', nie wygląda na działalność 
pokojową, ale raczej odwrotnie na 
prowokowanie wojen.

Nie można zbyt długo bezkarnie 
gnębić człowneka, odbierając mu je
dnocześnie nadzieję na ucieczkę od 
cierpień. Dawniej mogła to być zmia
na religii. Dziś, w epoce rozpowszech 
nienia się teoryj rasistowskich, ucie
czką, wobec zamkniętej U. S. A, może 
być tylko Palestyna.

Państwa Europy  wschodniej i śro 
dkowej powinny wywrzeć silną p re
sję w duchu przyśpieszen.a decyzji 
palestyńskich i otwarcia Palestyny. 
Bogaty Albion jest w dużych ta rapa
tach. Jego sytuacja od zeszłego roku 
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znacznie się skomplikowała. Głos 
mniejszych państw  będzie niewątpli
wie więcej b rany  pod uwagę

Rada tegoroczna może się stać ró
wnież terenem ciekawych projektów 
reform atorskich  w stosunku do sa
mej Lig.. Projekty  te mogą się stać 
przyrczyną walki zwolenników i prze- 
ciwmików reformy Ligi.

Nie ulega bowiem wątpli
wości. że z racji dyskusji nad refor
mą L. N , zabiorą głos i przyjaciele 
mocarstw’ w Lidze nieobecnych. Je
żeli dojdzie do lego, będzie to jedna 
z najważniejszych sesyi genewskich.

łeez.

B wielokrotny premier 
prof. dr. Kazimierz Bartel

Jak donosiliśmy, Pan Prezydent Rzplite 
mianował b premiera prof dr Kazimierza 
Bartla senatorem, na miejsce zmarłego 

senatora dr Emila Bobrowskiego.

Po rozmowach rzymskich
Niemcy zaostrzają stosunki z Czechami
BLRLIN, (Pat). Rozwój stosun

ków niemiecko - czeskich na tle kwe
stii Niemców sudeckich oceniany jest 
przez koła polityczne jako powuiżny. 
Jak słychać z różnych kół niemiec
kich, rząd Rzeszy zde#ydowany jest 
dążyć do definitywnego wyjaśnienia 
tych stosunków' w najbliższym cza
sie, Koła polityczne z, najwyższą uwa 
gą śledzą rozwój sytuacji na odcinku 
czeskim, wskazując na następujące 
zasadnicze elementy zagadnienia w 
jego dzisiejszym stadium.

1) Rząd Rzeszy popiera stanow
czo i zdecydowany jest popierać na
dal żądania Niemców sudeckich, u- 
wnżając je za minimum ustępstw żą
danych od Pragi. Równocześnie pos
tulatem niemieckim jest żądanie cał
kowitej zmiany orientacji polityki 
czeskiej.

2) Rząd czechosłowacki ze swej 
strony uważa żądanie Niemców su
deckich za nienadające się do przy- 
ięeia en bloe. Równocześnie Praga 
nie zgadza się na zmianę swej dotyęh 
czasowej łinii w politjccA

Na podstawie powyższych elemen 
tów koła polityczne uważają, że sy
tuacja jest w cliw iii obecnej tak po
ci ażna jak nie była jeszcze nigdy

Jako konkluzję rozmów rzymskich 
wyciągają tu wniosek, że konferencje 
Hitlera z Mussolinim potwierdziły 
niezbicie dalsze utrwalenie osi Rzym 
—Berlin a zatem wzajemne przychyl 
ne ustosunkowanie się do żywotnych 
interesów obu stron i że w spraw if 
stosunków’ między Rzeszą a Czeclic 
słowaeją MussoliiiE pozostawia Hitle
rowi wolną rękę.

Całotyoodninwe narady rządu czeskiego
PRAGA (Pat). Ścisły komitet ir.ini 

sirów zebrał się dziś na narady pod 
przewodnictwem premiera Hodży i 
przy udziale min. śpr. zagr. krofty, 
wobec którego posłowie Francji i W. 
Brytanii poczynili w ubiegłą sobotę 
demarchcs.
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Podział wpływów
m ięd zy  HHmcamż i

i interesów
W ło c h a m i

RZYM, (p AT). —  Według wiadomości 
nieoficjalnych, jakie przeniknęły do tute 
szych kół prasowych, w toku ostatnie! 
rozmów włosko-rtiemiecklch odbytych 
Rzymie, poruszono między innymi nastą 
pujace sprawy:

1) STOSUNKI NA m ORZU  ŚRÓD
ZIEMNYM: Niemcy przyznając, że basen 
śródziemnomorski jest rejonem pierwszo 
rzędnych interesów włoskich, uznaję rac,o

Zjazd inżynierów portowych państw bałtycko- 
sksndynawskich

Zd jęc .e  przedstawia uczestników zjazdu inżynierów poriowych państw bałtycko 
skandynawskich, który odbył się w G ayn i w dniach od 3—-6 maja br. Uczestnicy 
zjazdu, najznakomitsi fachowcy portowi portów bałtycko-skandynawski^h, stoję 

przeć statkem  .Jadw igę"', na chwilę przed odjazdem do Jasiam i.

nalność układów zawartych ostatnio po 
między Włochami I Anglię. Niemcy nk  
będę również sprzeciwiać się porozumie 
nlu śródziemnomorskiemu, które przygo
towuje się obecnie między Włochami i 
Francję.

2) HISZPANIA: z tych samych założeń 
wychodząc, Niemcy nie bedę czyniły trud 
ności gospodarczych interesom włoskim 
w Hiszpanii po zakończeniu wojny na Pól 
wyspie Pirenejsklm.

3) EUROPA ŚRODKOW A: Włochy pc 
Informowały dokładnie shonę niemiecką 
o swych inieresach gospodarczych na W^ 
grzech, w Jugosławii I Rumunii; Włoch* 
interesuję się specjalnie naftę rumuński 
oraz surowcami i zbożem z Jugosławii I 
Węgier. W  konsekwencii Włochy posia 
dać muszę na rynkach wspomnianych 3 
państw możliwości eksportowe dla fowa 
rów włoskich

4) TRIEST: w sprawie Triestu Niemcy 
oświadczyły gotowość pójścia na rękc 
interesom portu Iriesteńskiego, na któro 
go sytuację gospodarczą wywarł duży 
wpływ fakt przyłączenia Austrii do Rzeszy 
Niemieckiej. Kwestia portu triesteńsklego 
jak również problem stosunków gospa 
darczych w basenie naddunajskim będę 
omawiane podczas zbliżających ślę roko 
wań handlowych w Berlinie.

5) SPRAWA SUDECKA: w sprawia 
Niemców sudeckich zasadnicze stanowił 
ko Niemiec nie uleofo zmianie i iest niei 
gięte. Niemcy dążyć będą do definitywne 
go rozwiązania sprawy udeckiej, Włochy 
zataszaią w tej sprawie swoje desintere- 
ssement.

6) PRZEMYSŁ CHEM ICZNY: konk 
rencie odbyte miedzy przedstawiclełam 
wojskowości obu kraiów miały ałównle 
za przedmiot współprace przemysłu che 
mlcznego Niemiec I Włoch.

W ydany komunikat oficjalny
stwierdza, że wobec powagi bada
nych zagadnień narady toczyć się be 
dą cały tydzień i w tym czasie żaden 
z siedmiu ministrów resortów polity 
eznycli nie będzie udzielał audicneyj.

Wfg/y domga‘ą s’ę oebre y 
m n ie js z o ś c i  w  C iftc b u c b

PRAGA, (Pat) Szef autonomistów 
węgierskich, reprezentowanych w 
sejmie przez 5 posłów —  Esterhazy 
— wręczył rządowi czeskosłow ackie- 
mu memoriał, domagający się wy
dania ustawy o ochronie mniejszości 
węgierskiej w Czechosłowacji, anato- 
gicznej z ustawą, której dom agają się 
Niemcy sudeccy.

Memoriał domaga się poza tym 
utworzenia węgierskiego uniwersyte
tu w Bratislawie, a do czasu zreali
zowania tego postulatu utworzenie 
dwueh w ig iersk ich .ka tedr na uniw er 
sylecie.

Wreszcie m em oriał domaga się 
hy studenci węgierscy z Czechosłowa 
cji mieli prawo studiować w Rudape 
szcie, a ich tykały uniwersyteckie by
ły uznawane w Czechosłowacji.

Turecka wizyta w Jugosławii
ANKARA, (Pat). P rem ier Bayar 

i mm. Rusztu Arras wyjechali wie
czornym pociągiem dc Białogroću w 
,elu złożenia oficjalnej wizyty p re

mierowi Stojaainow’iczowTi.

t o ś a l a  się paruzDmieme> 
tp r^ ó-w łfisk ia

STAM BUŁ (Pa)), Pomiędzy włoskim mi 
rastrem spraw zagranicznych br Gon o a 
jego tureckim kolegę Rusztu Arrasem na 
stępiła wymiana serdecznych telegramów 
z akazji przystąpienia V/ioch do f.onwtn 
cji z dnia 20 hpca 1936 r. w sprawie cieś 
nin.

Posunięcie w łoskie, aosonane wkrói 
ce po podpisaniu angielsko - w łoskiego 
porozumienia, wywarto w Turcji najlepsze 
wrażenie i może sie p rzyczyna do dalsze 
go zacieśnienia przyjaznych stosunków po 
nuędzy obu krajamk

P oistańcy n’e enta Koapromiso- 
'w esoporoju

SALAMANKA. (Pal). Komunikat 
podany przez Radio Nacional zaprze 
cza pogłoskom, jakoby imała być roz 
ważana możliwość zawarcia pokoju 
na podstawie kompromisu.

Zwycięstwo należy do nas — koń 
czy kom unikat —  a odnieśliśmy je 
dzięki zbrojnym wysiłkom i jedynie 
poddanie się bez. w-srunków może po
łożyć kres wrojnie.

5041 WlotSidw ofiarą
w o ln v  w  Hisrnan i
RZYM (Pat) Ogłoszono tu 14 listę l<* 

glonistów włoskich, poległych w Hlszpa 
nil. Lista zawiera 229 naiwlsk W czasie bl 
twy nad Ebro, od 9 marca do 30 kwietnia 
poległo 67 oficerów i 544 legionistów, zaś 
197 oficerow i 2219 legionistów zostało 
rannych, 11 legionistów zginęło bez wieś 
cl, 3 dostało się do niewoli. Ogólne straty 
włoskie w wojnie w Hiszpanii wynoszą do 
tychczas 5041 osób

Spłonęło 700C budynków 
w sifditb e ąda cWósNe#o
Ha NKOU, (PAT). —  W tymczasowe) 

siedzibie głowy rzędu kuomintangowskle 
go LlmSena m. Czungking w prowincji 
Seczan wybuchł z niewiadomej przyczy
ny groźny pożar. Jest około 100 zabitych 
I rannych. Spłonęło blisko 700 budynków 
Około 30 tys. ludzi pozostało bez dachu 
nad gtową.

Wydobywali złoto 
w krematorium

TOKIO. (Patl. Policja aresztow ała około 
stu  robotn.ków , zatrudnionych w k rem ato
rium  tokij'skim, którzy z popiułów spalo
nych zwiok wydobywali złoto, pochodzące z 
klejnotów  i złotych zębów palonych zwtok. 
Aresztowani postępowali w ten sposób od os 
tatniego trzęsienia ziemi, VTedIug obliczeń 
policji w artość złota zdobytego w ten spo
sób sięga sum y pół m iliona jenów.

Japończycy przekroczyli rzekę Huaj
i zafęli miasto Menpczcn

TOKIO, (Fal). Agencja Doinoi do- | o 160 km od Nankinu.
nosi: dziś w godzinach południowych  
przekroczyło silne ugrupowanie 
wojsk japońskich rzekę Ilnaj między 
Nankincin i Ilsuezeu, zdobywając u- 
mocnione pozycje chińskie na półno
cnym brzegu lej rzeki.

Artyleria japońska bombardowa
ła dziś miejscowość Hofei, położoną

SZANGHAJ (Pal). Potwierdza sie  
wiadomość o zajęciu przez wojska jo 
pońskie m. Mengczeir w prowincji An 
liuci. W ojska japońskie, które sforso 
wały wały rzekę Iłuai zajęły m. Ku
r z e ń  na łiwii kolejowej Tientsin —  Pn» 
kou w pomocnej części prowincji Au 
huci.

Biuerher wzmacnia armię
na Dalekim Wsrhouzie

TOKIO, (PAT). —  Aqencja Dcirei do 
no>l, że po powrocie marsz. Bfuechera z 
MosKwy do Chabarowska —  armia sowie 
cka na Dalekim Wschodzie została po 
ważnie wzmocniona, Przybyto szereg n o 7

wych oddziałów broni pancernej 1 eskaór 
lotniczych. Również wzmocniono sowłec 
ką flotyllę rzeczną na Amurze oraz bazę 
morską we Władywostoku, ^
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Czang-Kai-Szek w rąk u komunistów
Kirota o stosunkach w Cnmach i stosunkach japcń ̂ sowieckich

TOKIO, (PAT], —  M'nlitei jpraw zagr 
Hiroła na konfeiei,<jl prasowej z. udzia 
łem około 50 korespoi*der.tów, która od 
była się po raz pierwszy o j  pół roku, oc 
pontaonl na zapylania, dotyczące aktu* 
nych zagadnień polityki zagraniczne,'.

Stosunki Japońsko - sowieckie są nil 
zadowalające z powodu istnienia rozm. 
Itych spornych zagaanleń, które są w za 
wieszeniu. Rokowania, podjęte w marcu 
nie wykazały postępu ze względu na roz 
Dleznoić zdań, Japonia chce załatwienia 
wszystKkh sp*aw wtączeląc w to kon 
wencję rybacką, lecz Sowiety zamierzają 
ograniczyć rokowania do najpllniejszyct 
tylko zagadnień.

Na zapytanie, czy ooecna sytuacja 
może doprowadzić do zerwania stosun 
ków japońsko-sowlecklch, min. Hlrota od 
powiedział: stosunki d/plomatyczne mię
dzy obu krajami nie były zerwane nawe' 
wtedy, gdy stan kh  Jest niezadowalający 
jak to jest obecnie. Jeżeli rokowania ce
lem załatwienia spornych kwestrj nlfc u- 
dadzą się, sytuacja nie będzie gorsza, niż 
teraz.

Zapytany, czy Istnieją granice c l e r p t t  
woscl Japonii, Jeżeli cnodzl o rozwląza 
nie spornych spraw z Sowietami, —  min 
Hlrota odpowiedział Japonia bedzle tok 
rować zaosłizer.le sytuacji tak długo, Jak 
będzie ro możnwe.

Związek Sowiecki —  ciągnął dalej HI 
rota —  ponad wszelką wątpHwoić udzk 
la pomocy wojskowej Chinom w bardzo 
znacznych rormlaracn, ,ecz nłe tak wiele 
Jak oczekiwały Chiny. Sow.oty powinny 
zdawać sobie sprawę z bezowocności roz 
szerzenia dalszej pomocy wojskowej dla 
Chin I—  zdaniem min. Hiroty —  rząd so 
wteckl wie o tym.

Rząd Czang-Kal-Szeka —  oświadczył 
dalej Hiroła —  w sposób zdecydowany 
przeciwstawia się Japonii Czynniki anty 
japońskie zgrupowane w tym rządzie 
muszą być zniszczone Ha zapytanie- co 
będzie, jeżeli m d  Czang-Kal-Szeka zwrć 
cl się do Japonii z propozycjami pokoje 
wyml, Hlrota odpowiedział, Iż Japonk 
postanowiła przerwać kontakt z Czang 
Kai Szeklem. Pogląd Japonii na tę spta 
wę Jest doskonale zn*ny mocarstwom, kić  
re na skutek lego nlechetme podlełyby 
sle pośrednictwa między Japonią I Chlna 
ml.

Hlrota oświadczył dalej Iż Czang 
Kal-Szek na skutek wydarzeń ostatni :h 
czas&w zapadł tak stlnle na zdrowiu, że 
stracił zdolność zdrowego rozumowania 
Czanq-Kaf Szefc obecnie otoczony jest 
przez komunistów I nie może uwolnić się 
od Ich straży I wpływów- Min. Hiroła prze 
widuje, że Czang-Kał-Szek bedzle żarno* 
dowany przez komunistów, leżeli będzie 
chciał wyow_ć się zpod Ich opieki.

Howy ustrój w Chinach stanie się co 
raz silniejszy przez połączenie rządów pe 
klnskiego I nanklAsklego w jeden rząd 
centralny Zapytany, czy Japonia nosi się

t  żądaniami terytorialnymi wobec Chin 
Hiroła odpowiedział, Iż jest to zagadnie 
nłe maluj wagi. Japonia chce żyć z Chi 
nami w pokoju politycznym I gospodar 
czym. Najlepszym dowodem Ir lencyj ja 
pońskich jest lo. że Japonia obecnie prze 
kazała władzom chińskim administracje 
terytorium okupowanego przez wojsk; 
Japońskie i współpracuje z Chińczykami 
Uang-Komin, deregat nowoutworzonego 
rządu pekińskiego, który bawił z wizyt* 
w Tokio, poświęcił się —  zdaniem Hiroty 
—  na ołtarzu zbawienia Chlr.,, Hlrota oś 
wiadczył. Iż nie wie nic o pogłoskach na 
temat ruchu monarchisfycznego w Chi 
nach Mówiąc o uprawnieniach obywateli 
państw obcych w Chinach. Hlrota wyraził 
przekonanie, że tworiący się obecnie cen 
fralny rząd chiński prawa te uszanu|e, Ja 
ponia żądać będzfe odszkodowania od 
rządu chińskiego.

Jeżeli chodzi o zakończenie ukcjl Ja 
pońsklej w Chinach, to oficjalna opinia 
lesł optymistyczna I wletzy w to, że dzla 
łania wojenne rychło się skończą. Ja jed 
nakźe —  oświadczył Hiroła —  obawiam

się że działania wojenne przeciągną się 
ze względu na stanowisko rządu chińskie 
go w Naukou.

Hlrota wyraził zadowolenie z toastów 
między Hitlerem a Mussoliniem, które — 
zdaniem japońskiego ministra —  odźwle 
cladlają Ich prawdziwe poglądy. Układ 
anqlo włoski Jest tak simo dobry dla po 
koju europejskiego, lak nie mniej dobry 
będzie układ anglelsko-francuskl, gdy zo 
sianie zawarty. Porozumienie francusko- 
japońskie z r. 1913 istnie|e w mocy częś 
clowo. Talne klauzule tego układu zosta 
ły skreślone po komerencji waszyng*oń 
sklej, lecz inne przepisy są nadal w mocy

Stosunki japońsko-brytyjskie I JaDoń 
sko-ameiykanskie polepszają się, Stosur 
ki Japon.i z Niemcami są zawsze przyfaz 
ne.

Oświadczenie swoje min. Hiroła za 
kończył słowómi: nie wiadomo kiedy I w 
jairi sposób będzie zakończony zatarg z 
Chinami. Rząd Japoński powtarza to- co 
już kilkakrotnie deklarował. Iż tylko sicze  
ra współpraca japońsko-chińska może us
talić poKÓj w Azji Vrschoanlef

W ielka w ygnana 4 klasy 41 Loterii Państwowej

Zł. 5 0 - 0 0 0
na nr 3025 padła dn 7 b. m. w znanej ze szczęścia kolekturze

J .  W O L A N O W
Warszawa, Marszałkowska 154 

Losy I-e j klasy 42 Loterii są Ju l do nabycia.

Hitler we Florencji
RZYM ,(Pat). Kanclerz Hitler o- 

puścił dziś o godz 9.30 Rzym, udając 
się do Florencji. Na dworcu żegnał 
kanclerza kroi w otoczeniu świty.

Mussolini wyjechał do Florencji 
innym, specjalnym pociągiem przed 
kanclerzem tak że będzie mógł go po 
witać na dworcu we Florencji.

FIO R EN C JA , (Pat). kanclerz Hit
ler przybył o godz. 14 specjalnym po

ciągiem na odświętnie przybrany 
dworzec Florencji. Na peronie ocze
kiwał go Mussolini w otoczeniu świ
ty. W chwili serdecznego powitania 
obu mężów star.u, kanclerz Hitler wy 
raz.ł swą radość w możności przeby
wania na ziemi włoskiej w tak waż
nym dniu, jak  dzisiejszy — dniu d ru 
giej rocznicy ogłoszenia ‘ imperium 
włoskiego

Z w ią z k i za w o d o w e  
g ro tą  rzą d o w i D alad fera

PARYŻ,- (PATJ. —  Polityka finansowa 
I gospodarcza rządu premiera Daladlei 
spotyka się z coraz ostrzejszymi atakiml 
z lewego skrzydła, Frontu Ludowego. — 
Poza komunistami i socjalistami z osirym 
atakiem wystąpił w niedzielę na kongre
sie Żwiązkow Zawodowych Okr. Rodanu 
sekretarz Gen. Konfederacji Pracy p Jou

Komunalna Kasa Oszczędności pow. lidzkiego
w Lidzie, ul. 3 hafa 13, te l. 95,

przyjm uje wkłady na książeczki oszczędnościowe poczynając od 1 złotego, prowadzi 
rachunki czekowe, przyjm uje weksle do inkasa, kupuje i sprzedaje papiery  wartościowe, 
dyskontuje weksle, udziela potyczek wekslowych i pod zastaw  papierów wartościowych 
75% ich waTtości giełdowej, udziela pożyczek z pierwszeństwem tym .osobom, k tóre  wy
kazały się system ityczną oszczędnością. Tajem nica w kładów  — ustnwowo zastrzelona.

Morami m obowiązkiem Obywatela jest składanie swych oszczędności w K K L, 
swego powiatu, gdyz do zadań K. K. O. jako  instytucji sam orządu powiatowego, należy 
udzielanie jak  n&Jdrłej idącej pomocy kredytow ej wszystkim warstwom społecznym swe
go pow iatu i m iasta.

Najstarsza i n a jba rd zie j poczytne  
p i s m o  p o l s k i e  w  L i t w i e

T Y G O D N I K

CHATA RODZINNA
(16 rok wydawnictwa)

A d r e s :  K a u n a s ,  O z e s k i e r . e s  q - v e  1 2 .

Najlepsze źrodło informacyj i miejsce dla ogłoszeń. 
Prenumerata — do końca roku 5 zł. z przesyłką pocztową. 

Numery okazowe na żądanie gratis.

haux, domagając się, aby rząd przezna- 
czył  większą cz^ść zysków osiągniętych 
z obecnego obniżenia kursu franka na 
wielkie robory publiczne I ponownie bar 
dzo mocne zaakcentował żądanie upań 
stwowienla wielkich elektrowni.

Jouhauz oświadczył, że „Gen. Konfe^ 
deracja Pracy nie pozwclł postawić się 
przed faktami dokonanymi I że zdecydo 
wana Jest mrzuclć rządowi rwój prog 
ran . Dale| mówca apelował do „Frontu 
Lutowego", aby f)nle poprzestawał na 
miękkim oporze, lecz aby przeszedł du 
ataku",

F » m fa  p o m a łu  HoJawTe
H A G A , (PA T). —  Mecz tenisowy o 

puchar Davisa pom iędzy Francją i Holan
dią zakończył się ostatecznie zwycięst
wem Francj' w  stosunku 3:2 . W  poniedzia 
łeic . rancja odn‘osła dwa zwycięstwa- 
Petra wygrar z W en Swole 6:0 , 6 :0 , 6.2 
a Desbemeau pokonał Hughana 6 :4 , 6-2, 
6 :2 . W  następnej rundzie Francja w al
czyć będz'e w  Monako.

We Środę 11 mala w  9-tą bolesną rocznicę śmierci

■ ' I
Restytuta Sum-inka
odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Jerzego  o  g 8.3C, 
o czym zawiadamiają

D Z I F C . I
... ' . hLL.

rrezes Banku Rolnego w Wilnie
Dziś przybył do Wilna b. min. 

p. Seweryn Ludkiewicz, Prezes Ban 
ku Rolnego, celem wzięcia naziaiu w

naradach nad budową gmachu dla 
W ileńskiego Oddziału * Banku Rob 
nego.

Prof. dr T. Lehr-i;jtewiński
wybrany rektorem Uoiw. Jagiellońskiego

K R A KÓ W . (PAT). —  W czoraj w  po
łudnie odbyły się w  salt posiedzeń U J. 
wybory nowego rekiora z powodu rezy 
gnacji dotychczasowego rektora prof. U 
J. dr W ładysław a Szafera

W  głosowaniu wszystkie głosy eleklo 
rów padły na prof. U J. dr W ładysław a

Szafera, kłóry jednak stanowczo poJtrzy  
mai swą rezygnację i wyboru nie prz/j^ł 

W obec lego zarządzono drugie gloso 
wanie, w wyniku któregc do końca ka 
deocji 1938-39 r, rektorem Uniwersytetu 
Jagiellońskiego został wybrany prof. U J 
Tadeusz Lehr-Splawmski.

Polsko-litewska konferencja kolejowa 
rozwija się pomyślnie

W.ŚRSZa WA  (Pat). Prace konfe
rencji kolejowej polsko litewskiej roz 
wija ją  się pomyślnie. Pierwsza komis 
ja opracowuje międzypaństwową u- 
mowę główną. Przedyskutowała ona 
m. in. sprawę ustanowienia stacyj 
zdawczo odbiorczych na Li ni Land- 
warów —  Kowno przy czym brane są 
pod uwagę Landw arów względnie Za 
wlasy po stronie polskiej, zaś Jewie 
po stronie litewskiej. Komisja omó

wiła sprawę wykonywania służby na 
powyższych stacjach, prowadzenia po 
ciągów i t. d.

Druga komisja zajmuje się umo
wą wykonawczą między dwoma z a 
rządami kolejowymi. Opracowuje o- 
na m. in. rozkład na lin.i L a jdw arów  
—  Kowno, sprawę przepuszczania wa 
gonów bezpośredniej komunikacji  pc 
ciógów, ustalenia składu i ciężarów 
pociągów towarowych i t. p.

Kranika telegraficzni!
—  Dziecko o czterech oczach. Jak dc

noszą z Trapezundu, w tych dniach prz- 
szło r.a świat dziecko o czterech oczach 
z których dwa znajdują »rę nad b-wian.i 
druga zaś para jio rm aln ia  pod brwiami 
Dziecko ło żyje .

—  24 miliardy dolarów (130 miliardów 
złotych polskich) W edług statystyki de 
poda mer. tu skarbu, ilość złota w mone 
łach wynosiła w całym świecie w  dn. 1 
marca rb, 24 miliardy 100 milionów do ił 
rów. z czego 12 miliardów /83 mrionów 
posiadają Stany Z jednoczone.'

—  Dymisja rządu egipskiego. A li M i 
her pasza szef gabinetu UrólewsKiego zło 
żył wczoraj dy.n isię na ręce króia Faruka 
Dymisja ta w yw ołała w ielkie wrażenie w 
kolach politycznych.

—  Król Leopold belgijski złoży wkró 
tce oficjalną w izytę królowej holender 
sklej.

—  Portugalia została nawiedzona falą 
niezwykle gwałtownych burz. W  okolicy 
miejscowości Vilafranco uderzył piorun w 
grupę, złożoną z 13 o>ób, raniąc ciężko 
10 spośród nich. Na południu Po-fugalil 
zg inęły również w ciągu ostatnich dni 3 
osoby od uderzenia pioruna*

—  bowódcai sił morskich Rzeszy ad
mirał Reed«r oda s,ę w środę do Buda 
peszlu, celem rewizytowania węg ersicie- 
go ministra wo.ny gen. Roedera, który 
ub. jesieni baw ił w  Berlin ie .

—  Kom, L ltw irow  wyjechał do Gene
wy na sesję Rady Lig . Narodów.

Angielska Mara królewska
złoży wizytę w Paryżu

LONDYN, (Pat). Oficjalnie ogło
szono program  wizyty króla i królo
wej angielskiej w Paryżu. Wizyta ta 
będzie trwała od 28 czerwca do 1 lip 
ca. Angielska para królewska, która 
przybędzie do Roulogne 28 czerwca 
rano  będzie przyjęta w Paryżu tegoż 
dnia po południu. Król angielski za
mieszka na Quai d‘Orsay 29 czerwca 
król złoży wieniec na grobie Niezna
nego Żołnierza po czym odbędzie się 
przyjęcie na ratuszu. Po południu pa 
ra królewska odwiedzi wystawę m a

larstwa angielskiego w Louvrze
Po Garden P arty  w Bagateli para 

królewska będzie obecna na przyję
ciu w ambasadzie angielskiej. W ie
czorem odbędzie się galowe przedsta 
wienie w operze Rano 30 czerwca 
król będzie obecny na rewii wojsko
wej. Po śniadaniu w pałacu Wersals
kim  będzie wydany obiad na cześć pa 
ry królewskiej w ministerstwie spraw- 
zagranicznych 1 lipca m onarcha bry 
tyjski opuści Paryż, powracając do 
Londynu przez Calais i Dover,

W Y D Ł O  p rz e t łu s z c z o n e  do golen ia,
KREM Dez pędzla i wody wygodny w  użyciu, nieoceniony w podróży, 
Lotion Msatamelas płyn po goleniu

Laboratorium Chemiczno-Farmaceutyczne

UB. /1
Warszawa, ul. Chmielna 4.

Zwracać uwagę na firmę!

10-lecie stowarzyszenia polskiego w Tartu
RYGA, (Palj. Donoszą z Tallina: Polskie 

Towarzystwo „Jutrzenka w T artu  obcho
dziło wxzoraj uroczyście swoje dziesięciole
cie. Na uroczystość tę przybył poseł R. P 
w Tallinje Przesmycki, generał Toemssen, 
oraz przew odniczący parlam entu  prof. U- 
lunts. Prezes Towarzystwa Komorowski o t
w orzył posiedzenie, w ygłaszając powitalne 
przem ówienie, na które w serdecznych sło

wach odpowiedział min. Przesmycki. Na
stępnie zabraf głos generat Toen-sson i lek
to r języka estońskiego na uniwersytecie w ar 
szawskim prof. Ernits, k iory  podał między 
innymi do wiadumości, ie  w roku bieżą
cym do Estonii przybędzie dw unastu s!u- 
dentów polskich dla nauki języka estońsKie 
g j .  Po posiedzeniu odbył się ko-ncert i ban 
kiet.

Anglia zadupie samaicty w Stanach Zjedn.
N O W Y JO RK , (PAT) —  Przybył h  

wczoraj podsekretarz stanu w bryly.skim  
ministerstwie lotnictwa Salf celem wzięcia 
udziału w rokowaniach angielskiej korr.i 
sji lotniczej o zakup Samolotów amerykań 
skich.

Salf oświadczył przedstawicielom pra 
sy, i i  komisja nie ma jeszcze pełnomoc 
nictwa do law arcia umowy I musi czekać 
na wymk debaty, jaka w tym tygodniu 
pneprowadzona zostanie w Izbie Gmin 
zamierzone są jednak poważne zakupy

Habilitacja
w sikołaiii aftaefrm.

WARSZAWA, (Pat). Pan nrniister wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego zat\. er 
dzit w bieżącym roku ataaeim ijk im  następu 
jące hablliiacje w  szkożach ak aće ir ckich.

Na Uniwersytecie Jagiellońskim  w Kra
kowie:

D r Józefa Birkenmajeirą, jako docenta 
historii lite ra tu ry  polskiej na wydziale f ;Io- 
zoficznym, d r śdam a Lewaka, jako docenta 
h istorii najnow szej na wydziale filozoficz
nym, dr Stanisława Rosponua, jako docenta 
f .ozofii słow iansk.ej na wydizale .filozofi
cznym, d r inż. Michała W ójcickiego, jako 
docenta m aszynoznawstw a rolniczego na wy 
dziale rolniczym.

Na Uniwersytecie Siefana Baiorego w 
W ilnie:

Tym ona Niesiołowskiego, jako  docenta 
m alarstw a na wydziale -ziuk pięknych.

• Na Uniwersytecie Jana  Kazimierza we 
Lwowie:

Dr Kazimierza Grzybowskiego, jako do
centa praw a narodów  na wydziale praw a, dr 
Stanisława H uberta, jako  docenia praw a na 
roJów  na wydziale praw a, m jr. d r W acława 
Lipińskiego, jako docenta historii nowożyt
nej i najnow szej Polski na wydziale hum a
nistycznym , dr H nryka O rk.sza, jako do
centa geofizyki i meteorologii na wydziale 
m atem atyczno - przyrodniczym , dr W łady
sława Zycha, jako docenta paleozoologii na 
wydziale matem atyczno - przyrodniczym .

Na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w 
W arszawie:

Ks. d r Stefana Biskupskiego, jako  doceń 
ta praw a kanonicznego n j wydz'ale teologii 
katolickiej, d r W ładysław a Ostrowskiego, 
jako  docenta chirurgii na wydziale lekars
kim, d r W itolda Sawickiego, jako docenta 
historii publicznego praw a francuskiego na 
wydziale praw a, d r M a.iana Ser “jskiego, ja 
ko docenta historii powszechnej średniowie 
cznej na wydziale humanistycznym.

Na Uniwersytec e Poznańskim :
D r Alojzegc Koteckiego, jako docenta fi

zyki dośw iadczalnej na wydziale m atem aty
czno - przyrodniczym .

Na Politechnice Lwowskiej:
Dr W ładysław a H erm ana, jako  docenta 

hodowli zw ierząt na wydziale rolniczo-laso- 
wym, d r Tomasza Kluza, jako docenta sta
tyki budowli na wydziale inż.vnierii lądowej 
i wodnej, <lr inż. Aleksandra Tyehowskrego, 
jako docenta technologii chemicznej prze
mysłu rolniczego na wydziale chemicznym. 

Na Politechnice W arszaw skiej:
Dr inż. Samuela Dunikowskiego, jako do 

centa urz-ądzeń elektrycznych na wydziale 
elektrycznym , inż Józefa Lenartowicza, ja 
ko docenta nauki o kolejach elektrycznych 
i kom unikacji m iejskiej na wydziale inży
nierii, dr W łodzimierza Skaimowskiego, ja 
ko docenta technologii m ateriałów  drogo-- 
wych i budowy naw ierzchni bitum icznych 
na wydziale inżynierii.

W  Akademi Górniczej w Krakowie 
Dr inż. W acława Olszaka, jako docenta 

budownictwa górniczo - hutniczego i prze
ciwlotniczego na wydziale hutniczym.
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Niedom3qan‘a turystyczne
my byli pewni, że dom już zacznie 
się budować Jak  jest z lą w ażną spra 
wą, wiedzą tylko wtajemniczeni, k tó  
rzy w dodatku niechętnie wtajem ni
czają niewtajemniczonych. W  rezul 
tacie n ikt nic nie wie, stanie ten dom, 
czy nie? Próżno pisaliśmy o tym wie 
lokrotnie. Wszystko na nici

A przecie rucli do nas zaczyna co 
raz bardziej nabierać na sile. Coraz 
więcej ludzi do W ilna przyjeż.dża. W 
dodatku obecnie zwróciliśmy jeszcze 
bardziej na siebie oczy w związku ze 
spraw ą litewską. Trzeba oczekiwać 
również turystów z Litwy. Jak  bę
dziemy wyglądali, jeśli nie bedziemy 
mogli tej całej rzeszy pomieścić! A 
przecie pomieszczenie jej to nasz naj 
bardziej zjwrotny interes.

JAK TURYŚCI CZFKALI 
KOMISJĘ.

W  program ie wycieczek, które do 
Wilna przyjechały, była między inny 
mi przewidziana wwcieczka do V e- 
rek. Statki były zamówione o dwa ty 
godnie wcześniej. Na oznaczoną go
dzinę zebrał się tłum turystów przed 
przystanią, niestety statków nie za
stał. W śród organizatorów wybuchła 
panika — przecie statki miały być na 
czas. Cóż się okazuje? O tej samej 
godzinie gdy turyści czekali na lirze 
gu, statki były badane przez komisje, 
która miała skonstatować przydat
ność ich do żeglugi. Oczywiście spra

wa ta wcześniej nic mogła być załat 
wioną! Jakże to należy nazwać? W 
końcu jednak komisja zbadała, o rz ik  
la, pozwoliła, turyści pierwszego dnia 
ie/dzili sobie wTygodnie do W erek A 
'e dnia  drugiego statek popsuł się ko 
tc mostu na Antokolu i turyści musie 
li przepraw iać  się łodziami n;» brzeg, 
tam szukać dorożek, by wTróc'ć do 
miasta. Dorożek była zresztą mimmal 
ua ilość i wycieczkowicze drałowali 
na piechtę.

Jak  to nazwać: organizacją tury 
styki, czy skandalem?

STUKAJĄ SOBIE MŁCTECZKAMI.
Zaczęliśmy więc już sezon tury

styczny. Ale ci, co z *urystykl żyją, 
najmniej o tym pamiętają To, <,o opi 
saliśmy wyżej, dotyczy gorliwszej i 
bardziej zapobiegliwej firmy. Druga 
firma, u trzymująca .-tatki rn  Wil-i, 
dotychczas nie przygotowała ich do 
sezonii -  niują być gotowe gdzieś 110 
połowę maja. A przecież 13 maja ma 
przyjechać pociąg popularny pEicow 
pików Wspólnoty Interesów, |Mźniej 
jUszcze trzy pociągi. Tymczasem gor 
iiwi i zapobiegliwi właściciele .-tat
ków do dziś dnia stukają  sobie mło
teczkami w swoje okręty, zgodnie z 
charakterem  tutejszym i w7 myśl p r /v  
słowiaj! co nagle, to po diable Ukocha 
nu prastarych  przysłów jest cechą 
bardzo piękną, ale swoją drogą z iy 
mi statkami dzieje się niesłychany ha 
I.if. an. A . Z. V>.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej na terenie C. 0 . P.

P»n Prezydent Rzeczyposoolitej wysłuchuje referatu o stanie robót przy budowie 
zapory wodnej w Rożnow,e.

MA W I D O W N I
SPRAWA (A  WJŃSKiEGO  

W  APELACJI 2 CZERWCA.
W yznaczono skład sądząry w głośnym 

procesie doc, Cywińskiego i b. posła Zwie
rzyńskiego, którzy staną przed warszav.«- 
kim Sądem Apelacyjnym w dniu 2 czerwca. 
Rozprawie przewodniczyć będzie wicenrezes 
Zaborow ski, zaś do kom pletu wchodzą sę
dziowie: Moczulski i Rybiński. Oskarżenie

ea ^ śą g ikB & ł
v w  m i e s i ą c  J t t a i f o u

W miesięczniku litewskim, wychodzą 
cym w Kownie p. t. „Żidinys“ (organie 
chrześcijańsko - demoicr.) ukazał się b 
interesujący i znam ienny ze względu na 
zupełnie nowy ton w prasie litewskiej 
artykuł p. t. „Po unorm ow aniu stosun
ków polsko - litew skich". Artykuł ten 
klórego autorem  jest d r Skrupske) s, 
współpracownik pism a .XX Amżius‘‘ po
dajem y poniżej w dosłownym przekła 
d z ic

Po unormowaniu stosunków polsko 
litewskich, ni-e zwazając na to , w jakich 
warunKaeh to się stało, ważne jest, by u 
niknąć dalszych bl ądów, ważne jest, by z 
tych stosunków wynikła największa ko 
rzyść dla naszej niepodległości, dla nasze 
go państwa Jak ie  obecnie mamy. W  celu 
uniknięcia b łędów  1 ślepego uporu waż 
ne jest przede wszystkim wyjaśnienie i 
zrozumienia m otywów wroga .  partne
ra, które zmusiły go do postąpienia z na 
mi w ten a nie mny sposób i do wywar 
cia nacisku w celu przełamania naszej zr 
wziętości.

Aoy to zrozumieć, należy przypom 
nieć, że z 4032 km wszystkich granic Pol 
ski, dzielących ją od 7 państw, 525 knr 
przypada na granicę z Litwą czyli ósmą 
częsc wszystkich granic. Dla każdego jest 
jasne, że mała Litwa sama nie mogta sta 
nowić dla Polski żadnego niebęzpieczeń 
siwa. Dlatego w ięc ,dopóki sytuacja w Ej  
ropie była znośna ,dopóki r>ie zbliżała 
się, być może, chwila d e cyd jjąca  dla Pol 
ski, dopóty mogła ona cierpieć b-ak sto 
sunków z Litw ą. Jeże li Piłsudski z powo 
du swego romantyzmu względem Litwy, z 
której pochodził, nie jeden raz starał się 
sprawę ruszyć z m iejsca, czynił to nie tyle

z troski, ile powodowany swymi sentymen 
tam... Jednak po jego śmierć' i po prze 
grupowaniu się sit w Europie ,następcy 
jego, wolni od wszelkich sentymentów, o 
ceniając sprawę matematycznie, postawi 
li sobie za cel wyjaśnienie syiuacji na 521' 
km granicy. Potrzebne i konieczne to b̂  
to dla nich ni9  z racji jakichkolw iek amb 
cyj czy względów sentymentalnych, lect 
z powodu m otywów czysto samoobron
nych, Polska, wciśnięta pomiędzy dwa ol 
brzymy (ZSSR i Niemcy), w idząc, że potę 
ga fyc'n ostatnich wzrasta prawie z godzi 
ny na godzinę, zaś ZSSR ciągle kip! w 
kotle swej „komunistycznej twórczości"— 
nie mogta czekać do ostatniej chw T kry 
tycznej dla wyjaśnienia stosunków z L'f 
wą. Dlatego skorzystała z pierwszego lep 
szego pretekstu dla unormowania stosun 
ków za wszelką cenę. Tego można było 
się spodziewać, to można było przewi
dzieć. W ielu to przew idziało, nawołuiąc 
do podjęcia inicjatywy z naszej strony. Po 
nieważ nie zdecydowano s,ę wkroczyć n 
drogę polityki realnej, -doczekano się pc 
niżającego nacisku.

Na łe nasze wyjaśnienia romanlyczn 
„p o litycy " wysuną cate góry prawnych 
historycznych i innych argumentów w ce 
hi usprawiedliw ienia swego stanowiska.

Znamy te wszystkie argumenty nie go 
rze; od nich. Jednak polityka realna przez 
okoliczności często jest zmuszona mach 
nąć ręką na wsze!ką romantykę, na wsze 
k ie  argumenty i przystosowywać swoja 
czyny do możliwości realnych i spraw ba 
dzo konkretnych.

Cały cel naszej polityki wewnętrznej 
i zagranicznej obecnie i na najbliższą 
przyszłość można ująć w następującą for 
m ilk ę , wszystkie wysdki naszej wewnątrz 
(nej i zagranicznej polityki powinny być 
skierowane do jedynego celu : utrzyma 
nia, uchronienia od możliwych niebezpie 
czeństw  i w  razie potrzeby obronienia swe 
go niepodległego państwa i na tym tery 
fonum, jakie obecnie posiadamy, odkła. 
dając na dalszą Drzyszłość wszystkie inna 
aspiracje i dażenia.

Jeżeli będziemy wychodzili z tego re
(iDokończenie na sir. 4)
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popierać ma, jak  i w  pierwszej instancji wi
ceprokurator Żeleński.

WIZYTA GEN. HALLERA  
U BISKUPA ŁUKOWSKIEGO  

W  ŁOMŻY.
Przez W arszaw ę przejechał gen. Józel 

H aller, udając się do Łomży, na zaproszenie 
ks. biskupa Łukomskicgo.

Ze względu nu piastow anie przez gen. 
H allera bardzo wysokich godności w P artii 
Pracy, wizycie tej u biskupa Łukomskicgo, 
zbliżonego ideowo do S tronnictw a Narouo- 
\vr go, przypisują polityczne znaczenie.

KONFERENCJA IDEOW A „WIC,I“ .
Wzorem iat ubiegłych, odbędzie się w 

czerwcu rb. ogólnopolska konferencja ideo
wa Związku Młodzieży W iejskiej Rzeczypo
spolitej Polskiej „W ici".

K onferencja ta odbędzie się na wsi w jo  
dnyhi z powiatów, praw dopodobnie woj. lu
belskiego i według przew idyw ań — weźmie 
w niej udział około 60 czołowych działacz; 
wiciowych z całej Polski.

N IE ZDJĘTO KRZYŻY 
W  Z N. P.

Zarząd Główny Związkn Nauczylcelstwa 
Polskiego stw iernza, że wiadomość, jaLoisy 
wydano polecenie zdjęcia krzyży, zawleczo
nych w biurach zarządu w W arszawie nn 
polecenie ku ra to ra  p. Mnsiola, nie <odpo
wiada prawdzie, ponieważ krzyże w 10 po
kojach drukarn i, w jadaln i oraz w dwucL 
salach, zawieszane w czasie urzędow ania ku 
rato ra , wiszą na tych samych miejscach, na
tom iast krzyże, względnie obrazy treści re
ligijnej we wszyslkich sypialniach dla mło
dzieży ] pokojach nauczycielskich zostały 
zawieszone jeszcze na klika la t przed wyz
naczeniem k u ra to ra  i dotychczas znajdują 
się na tyeh samych miejscach.

ZJAZD LEGIONISTÓW  
ŚLĄSKICH.

W połowic m aja odbyć się ma w Wiśle 
Zjazd Legionistów Śląskich.

Zjazd ten ina mieć podobno duże zna
czenie polityczne i wziąć ma w nim udział 
gen. Kruszewski.

dopierajcie pierwszą w jKraju Spó ł
dzielnię drzeciw gruźliczą w  powiecie 

zoileńska-trockim

(  ' o r e s p jn d e n c ja  w ł a s n a )

PO DZIURKI W  NOSIE.
Stoimy u progu sezonu turystycz

nego, a już niejedna sak.ewka 
napełniła się brzęczącą gotówką z te 
go źródła Zdawałoby się, że powinni 
byśmy wszystkich sił dołożyć, żeby 
sprawę turystyki wileńskiej postawić 
przynajm niej na jakim  takim pozio- 
iń’e. Tymczasem raz po raz jesteśmy 
świadkami skandalów. To błoto na 
Kaziutsu, roziane szeroko wskutek 
niewywiezienia z placu zwałów 
•śniegu, to turyści nie mogą znaleźć 
noclegu, to jeszcze coś innego! Jest 
kozioł ofiarny, więc można mu wy
myślać, ale mimo to nic nie pomoże 
besztanie tam, gdzie chodzi o rady
kalne zaradzenie złu. W  pierwszych 
dniach m aja gościliśmy w Wilnie kil 
ka pociągów popularnych  — z Kato 
wic, W arszawy i pielgrzymkę z Bie 
cza. W  ostatniej chwili nadeszła wia 
(łomość, że pociągi te będą liczniej
sze, niż były zapowiedziane. Pozatem 
odbyło się parę niezapowiedzianych, 
mezgłoszonj eh zjazdów7, zjazd lekar 
ski z racji dni przeciwgruźliczych, 
zjazd asystentów i zjazd międzykor 
poracyjny. W rezultacie wszystkie 
miejsca w hotelach wypełniły się po 
dziurki od nosa, ludziska jeździli do
rożkami cd jednego hotelu do drugie 
go, szukano byle dz ury, gdzie by moż 
na było głowę skłonić —  wszystko 
napróżno. A trzeba pamiętać, że z Ka 
łow7ic do W ilna jedzie się pól dnia i 
całą noc. Czyż turysta może potem 
cały dzień czekać na lokal, który do 
stanie, albo i me?

ZALOKOWALO SIĘ WSZ\STKICH  
ALE...

Rozpoczęły się wnet tańce zgoła 
Niesamowite. Związek Propagandy 
Turystyki zdołał wynaleźć w parę go 
dzin miejsca noclegowe w Domu Pra 
cowników Miejskich i w pociągu na 
dworcu. Mimo to nerwów i narzekań 
było sporo, i istotnie — ludziska mu 
S7ą po podróży wypocząć i to w nie 
co lepszych w arunkach  mz twarda 
ła wka wagonu trzeciej klasy Tak da 
lej być nie może! Jeżeli ten stan rze 
c /y  będzie trwał, jeżeli mała nadwyż 
ka, jaka może się zdarzyć zawsze, 
wprowradza zator lokaioww nie moż 
na myśleć nie tylko o dalszej rozhn 
dowie turystyki, ale trzeba ją będzie 
Sztuczni** likwidować i ograniczać W 
najbliższym czasie możemy być jesz 
eze świadkami takiego paradoksu, że 
Związek Propagandy Turystyki, czy 
leź Liga Popierania Turystyki, będą 
zmuszone zająć się ograniczaniem tu 
rystyki. Będziemy jeszcze może c.z\ - 
tali afisze: ,..Tuż w tym miesiącu nik t 
niech nie ji-dzie do Wilna, ho nie bę 
dzie miał gdzie zamieszkać44. No, bo 
cóż innego pozostanie?

I W DALSZYM CIĄGU NIC NIE 
WIEMY!

NowTe hotele? Tak to byłoby ce
lowe, ale nowe hotele nie powstają i 
co więcej, powitanie jednego, nawet 
dużego hotelu bynajm niej sprawy nie 
rozwiąże. Może ją  tylko rozwiązać 
szybka budowa domu turjsbi eznego, 
który musiałby być całkiem gotów 
do przyjęcia gości juz w okresie naj 
bliższego Kaziuka. Ten sezon jeszcze 
byśmy jakoś przebiedow7ali. Mogliby 
smy nie pisać tego ar tyku łu  gdybyś

Paryż, w maju.

Mieszczuch jest człowiekiem uprzy 
wilejowanym. Mając dostateczną ilość 
pieniędzy, może ułożyć życie jak mu 
się podoba. Czas i przestrzeń wyda
ją się m u zupełn.e pokonane. Wyistar 
czy przecież tylno udać się na dwm- 
rzec, żeby za osiem godzin być w 
Warszawie, w t j m  sklepie można k u 
pić buty, w tym natom iast gotowe 
ubrania  czekają na klienta. Wieczór 
można spędzić w dowolnym teatrze 
albo kinie, itd. I co wrażniejsza, to 
wszystko wrydaj\ mu się rzeczą b ar
dzo na tu ra lną  i słuszną. Nie można 
przecież sobie życia inaczej wyobra
zić!

A teraz niecił d j  głosu przyjdą na 
chwilę ludzie z tzw. prowincji i wytłu 
niaczą mieszczuchowi, co oznacza na 
praw dę to wszystko, czego on nie do 
cenią. Otóż np. mieszkaniec Sobakińc 
(pow szczuczyńskii ma do najbliż
szej stacji kolejowrej (ściślej biorąc 
przestanku) .38 km. Ludzie zamiesz
kali w okolicach małego miasteczka 
mają niekiedy po 7— 8 km do najbliż 
szej skrzynki pocztowej. Czy strojna 
pani z prowincj może marzyć o czę

stej zmianie kapelusza albo kupnie 
modnych pantrofli? Cóż to za skarb 
posiadać na dalekiej, zapadłej, głu
chej wsi małą biblioteczkę, albo kil
ka płyt gramofonowych! I nic dziwne 
go, że wtedy m arzy inteligent wiejski
0 mieście, z żalem je opuszcza i liczy 
dni, kiedy znowu do niego wróci. 
Wielkie miasto pełni tedy rolę nie 
ty lko.punktu , gdzie się krzyżują dro
gi bandlow7e, ale przede wszystkim 
wielkiego magazynu wszystkich rze
czy, które mogą komukolwiek się 
przydać.

ŁalwTo jednak powiedzieć „maga- 
zyn“. Jeśli jestem w dobrze urządzo- 
ii} m sklepie, lo zwykle mogę obejrzeć 
wszystkie rzeczy, które właściciel po
siada na sprzedaż. Oczywiście, m ądry 
gospodarz stara się te rzeczy tak wy
stawić, żeby klient jak najszybciej zo 
rientował się w zawartości składu. 
Ale trudno wymagać od kogoś, kto 
przyjeżdża np. poraź pierwszy do ob 
cego miasta, żeby obleciał je dokoła
1 dowiedział się, co gdzie się znajduje. 
Przecież naw et mieszkaniec miasla 
niezswsze dobrze wie, gdz e co moż
na tamo i solidnie kupić, Żeby się o

tym przekonać proszę odrazu, bez na 
mysłu odpowiedzieć: gdzie można w 
Wilnie kupić: metronom, szparagi, bły 
skawiczne zatrzaski, gumowe ręka
wiczki, fornier, wapno, mikroskop, a 
gdzie można kupić złote rybki?

Życie zmusiło mieszkańców7 wiel
kiego miasta do zorganizowania do
brej służby informacyjnej. W  Paryżu 
są różne sposoby w jaki można się 
dowiedzieć gdzie się co znajduje. Naj 
prostsza sprawa to księga telefonicz
na. Ale jest to zwykle źródło dosyć 
zawodne, nie posiada bowiem wszyst 
kich adresów i nie zawsze można się 
zorientować pod jakim  tytułem nale 
ży szukać żądanego adresu, Praw dzi
wą pomocą jest w tym wypadku ol
brzymia siedmiotomowa księga infor 
m acjjnn ,  tzw. „Didot-Bollin“ . Za
wiera ona wszystkie adresy hand lo
we Francji i ważniejsze zagraniczne, 
ułożone według przedmiotów, któ 
rycli ktoś może poszukiwać. In fo rm a
cje są obfite, jasne i dokładne. Oprócz 
tego pierwszy tom, poświęcony urzę
dom i administracji jest zaopatrzony 
w plany i mapy. W ydawnictwo to 
funkcjonuje już przeszło sto ezterdzie 
ści lat i co roku wydaje cykl nowych 
ksiąg informacyjnych. Można oglą 
dać je bezpłatnie wszędzie — na po 
czcie, w wielkich magazynach, na 
dworcach, na nieklórycli przyslan- 
kach m etra i td.

Ale wróćmy do naszych złotych rv 
bek. Przypuśćmy, że ktoś chce kupić

złote r}7bki i dowiedzieć się jaka jest 
ich naukow7a nazwa i do jakiej rodzi 
ny, grom ady i typu zalicza je nowo
czesna systematyka .przyrodnicza. Źa 
łóżmy, że wstępne inform acje w księ 
gach nie dały rezultatu, oprócz tego 
brak czasu stoi na przeszkodzie, żeby 
iść do biblioteki i wyszukiwać w ency 
klopedii nazwę naukow ą złotej rybki. 
Otóż Paryż znalazł ostatnio i na to 
radę. Zarząd sieci telefonicznej wpro 
wadził specjalną, bezpłatną służbę te 
lefoniczną, tzwr. S.Y.P. (pierwsze lite
ry zwrotu: S£il yous plait). Jest to biu 
ro nformacyjne, zaopatrzone w7e 
wszelkie słowniki, encyklopedie, księ 
gi informacyjne, p ro g runy , biuletyny 
meteorologiczne itd., a które udziela 
natyińiast dokładnej odpowiedzi, o ile 
taka jest możPwa — oczywiście na 
każde telefoniczne zapytanie. W ystar 
czy nakręcić na tarczy telefonu trzy 
te litery, żeby się dowiedzieć czy ju 
tro będzie deszcz, c/y pogoda, co gra 
ją wkińacii, kiedy się Brodził H en iw k 
Walezy itd. Ihuro to istnieje od nie
dawna i cieszy 1 ie już jednak wiel
kim powodzeniem i jest dobrze zorga 
ni70wane. Ostatnio podobne biuro za 
to/ono w Berlinie. 1

Francuzi od dawna posiadali skłon 
no^ć do katalogowania wiadomości. 
Przecież notatki Monlaigne‘a są pew
nego rodzaju encyklopedią obyczajów 
i filozofii, to samo ,,Myśli“ Pascala. 
Wprawdzie pierwsza encyklopedia 
ukazała się w średni wicczu w Hisz

panii, ale now7oczesne dzieło tego ty
pu, które zyskało niebywały rozgłos 
i miało wielki wpływ na wypadki po
lityczne, powstało we Francji w w. 
XVIII! „Encyklopedyści11 to była kie
dyś równie denerwująca nazwa jak do 
niedawna tytuł „m arksis ty11. Nazwis
ka Diderot‘a, D‘Alembert‘a i towarzy 
szy były sztandarem dla jednych, a 
czerwoną drażniącą p łachtą  dla in
nych. Wiek dziewiętnasty postawił 
wszelkiego rodzaju służbę informacyj 
ną w Luropie (zaczynając od wiel
kich encyklopedyj, słynnych wieloto- 
mow7ych bibliografij, kończąc na spi. 
sach i katalogach znaczków poczto
wych) na bardzo w yiokuu poziomie. 
Franc ja  i w7ówczas się nie poddała. 
Olbrzymie wydawnietw7o Larousse‘a 
poświęciło się wyllawanip w7szeikich 
dzieł encyklopedycznych (coś jak poi 
ski Trzaska) włączając w to nie tylko 
słynne małe słownikowe laruski ale 
i encyklopedię kuehni, rybołóstwa itd.

Więc ostatecznie gdzie się sprzeda 
je złote rybki? Gdyby ktoś będąc w 
Paryżu chciał takowe nabyć i męczyć 
potem w różnych szklanych kloszach 
i akw ariach  niech zapamięta adresy 
plac naprzeciw Hotel Dien koło Notrei 
Dame. A jak się nazywają po łacinie' 
złote rybki? Na to nie odpowiem na
umyślnie. Proszę to własnym prze
mysłem wyszukać i sprawdzić spraw-! 
ność swojej służby inform acyjnej A 
może lepiej będzie zadzwonić do 
SV.IV? ernti.
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Wyścig zbrojeń na Oceanie
Spokojnym

Pian flotowy Rwistyilta i nowy kanał transoceaniczny
Stany Zjednoczone w sposóo co iaz to 

bardziej aktywnie interesują s>ę problema 
mi po lityki św iatowej, a m iędzy nimi rów 
tiież zdgadruenam i europejskim i. Plany 
ekspansji japońskiej stanowią dla Ame 
ryKi oezpośreanie niebezpieczeństwo, a 
wiadomo, że Japonia ma w Europie sprzy 
m ierzeńców ,co równ.eż w pływ a na to. że 
rząd waszyngtoński staje się coraz to ba 
czn!ejszym obserwatorem wydarzeń mię 
dzynarodowycn.

Jednym z najważniejszych zadań, któ 
re postaw ił sobie prezydent Ruoseevlt 
jest wzmocnienie wydatne wojennei flo
ty am erykańskiej i przeprowadzenie pro 
gramu zbrojeń morskich. Projekt ten sta 
now ił przedmiot obrad komisji marynarki 
senatu, gdzie spotkał się z bardzo gorą 
cym przyjęć.em . Komisja stw ie rJza  w swo 
Im sprawozdaniu ,ze program ten powi- 
n;en być nie tylko defensywny, ale i ofen 
tywny, aby bron ć  swooody handlu, za. 
pobiec ewentualnej blokadzie w ybrzeży 
a w tym celu flota amerykańska musi byu 
dość l.czna i dość silna, aby działać v 
szerokim promieniu od amerykańskich wy 
brzeży

Komisia dalej jest zdania, że flota ma 
dla swobody mórz znacznie w iększe zn 
czenie od otnictwa, że na tym polu ta; 
w iej byM oy obejść się bez floty powietrz 
nej, niż bez morskiej. W  rezultacie komis 
Ja senatu zw iększyła plan zbrojeń mor- 
skeh  uchwalony przez Izbę Reprezen
tantów, o 4 nowe w :e lk .e jednostki. Łąc 2 
me plan przew'duje budowę 46 statków 
wojennych, z tego 3 pancerników po 45 
tysięcy fon, dwulotniskowcow po 20 tys 
'o-rj, ? krążowników, 23 konfrroroedow 
cow, 9 fodzi podwodnych i 26 statków 
pomocniczych. Decyzja ta podyktowana 
je jt przede wszystkim utrzymywanymi w 
ścistei hijemn ey zbrojeniami morskimi Ja 
ponii. W edług ob :egających w.adom cści 
eoończycy budują dwa pancerniki po 

14 on, Inni zaś mów:ą o budow :e krą
żowników po 18.300 ton. Adrw alTcja ja 
pońska utrzymuje tw oje plany w w elkiej 
tajemnicy.

Zw iększenie tonażu pancerników z.nu 
si Stany Zjednoczone do /ozszerzenia Ka 
nału Panamsk ego, aoy umożliwić szyb
kie ruchy flory wojennej, albo też budo 
wę drug egu kanału transaflarityckiego 
przez N ikarayuę. Ta druga ewentualność 
zdaje s;ę  bardziej prawdopodobna, bo 
rozszerzenie Kanału Panamskiego trwała 
by w iele lat i utrudniałoby ruch statków 
w tym czasie. O kręty objętości 45.000 ton 
m ogłyby przep l/w ać przez kanat Panam

Nowtrinki radiowe

"ha wyspTe borgen
Słuchacze, a zwłaszcza słuchaczki słu

chowiska pt „na w yspie Borgen" Putra
menta nie mogu chyba dość długo zasnąć 
nocy posłuchów skowej. Nie jest to oczy 
w iście przygana, ponieważ bytoby go
rzej, gdyby zdrzemnęli Dodczas samego 
słuchowiska. Temniemni-ej słuchowisko by 
to makabryczne.

Jakaś ekspedycja Dolarna spod ciem 
nej gw .uzdy ląduje przymusowo na wys
pie Bungen. Zapasy żywności kończą się 
i jak zwykle w obliczu śmierci za ‘amują 
się charaktery słabszej części zatogi. Sza- 
leńslwo, wykradanie zapasów, strzały 
oczekiwanie na pomoc ratowniczego sa
m o lo t , w  ogóle czego tam nie ma.

Z punktu w idzenia techniki m ikrofo
nowe, słuchów sko Putramenta byto na
pisane znaKom irle. Amatora tzw. silnych 
wrażeń trzymało w napięciu od ooczątku 
do końca. Ponieważ amatorów silnych 
wrażeń jest w .ród szerszej publiczności 
nepewno znacznie w ięcej, niż amatorów 
wrażeń łagodnych, przetó makabryzmy 
słuchowiska defektem z obiektywnego 
punktu w :dzenia nie były.

Słuchowisko „na wyspie Bo rgen ' na
suwa ciekawy problemat. Czy w słucho
wisku tak, jak doniedawna w filmie ame
rykańskim, potrzebny jest happy end? Mo 
glaby się w fej materii w yw iązać intere 
sująca polemika.

Q sob :ście sądzę ,że happy end n:e jest 
po*rzebny, jakkolw iek w praktyce w ięk
szość autorów słuchowiskowych unika 
op-acowań, zbyt przygnębiających. Nadu 
życie op'ym iim u jesj laksamo szkodliwe 
jak i nadużycie pres/m.zmu. Najlepiej po 
zo :taw ić to do swoDodrego uznania auto 
ra i słuchaczy.

Z przyjemnością stwierdzam, że po 
okresie pewnej zniżki znowu zaczął się 
urodzaj na dobre audycie. Falowania au 
dycyj m ikrofonowych są nieuchronne 
zbyi dtuga fala szarzyzny utrudnia jednak 
I słuchanie i pisanie recenzyj'.

ski szerokości 33 mtr. Dotychczasowe pan 
cem'k.i typu, Norrh Caroline, mają zero 
kość 32 mtr. 25 cm.

Stany Zjednoczone z w :e!ką energią 
kontynuują dzie ło  zbrojeń morskich Usta 
w j  z 27 marca 1934 r. określała łączną ob 
jętuść pancerników na 463.000 ton, a lot 
n iikow ców  na 135.000 ton. W  budżecie 
z r. 1938-39 pizew ldziana jesł budowa 2 
krążowników, 8 ło. pedowców i 6 łodzi 
podwodnych. Po uchwalemu rego budzę 
tu prezydent Rooseevlt przedłożył Kon 
gresowi projekt rozszerzający o 20 proc 
rc-zmiary ustawy z 27 marca 1934 r.

W ykonarre  teg^ orogramu obliczone 
,est na szereg lat, a po jego zrealizowa
niu zorojne siły Am eryki na morzu przed 
stawiałyby się następująco: 18 pancerni 
ków, 8 lotniskowców. 47 krążowników 
147 kontrtorpedowców i 58 todzi Dod 
wodnych. Fioła powietrzna składałaby się 
z 3 000 samolotów. Poza rym w skład tło 
|y  wo ennej w chodziłaby w ielka ilość o- 
k ięfów  pom ocr:cz/ch niezbędnych zc 
względu na w ielkie obszary, na których 
flota amerykańska musi operować.

Jesteśmy świadkami w ielkiego wyści 
gu zbrojeń na O ceanie Spokojnym , wywo 
lanych przez im perialistyczne plany Jaoo 
h-ii. Stai.y Z jednoczone zamierzają zade 
monstrować w najbliższym czasie potęgę 
swojej floty i urządzą w ielkie manewry 
których supozycją będzie  obrona trójxą

a między Panamą, wyspami hawajskimi I 
Alaską.

Pod wpływem  planów japońskich i nie 
młeokiego żadania kolonij sookojna i po 
ko,owa Holandia przystąpiła 'own eż dc 
p.ócy .ad zwiększeniem swojej floty- \A 
myśl planu ministra obrony k rjjo w e j ca 
ta flot* holenderska wraz z rezerwami nu 
się znajdować w Indiach Holende.skicn 
Po przeprowadzeniu planu zbrojeń flota 
ta liczyłaby 3 krążowniki, 14 konlrtórpe 
dowców, 18 łodzi podwodnych i 75 wiel 
kich hydroolanów. Cyfry te w yjęte są z 
memoriału przedłożonego parlamentowi 
przez ministerstwo oorony krajow ej. Plan 
zbrojeń morskich na rok 1938 obejmuie 
1 krążownik o pojemności 8.000 ton, 4 
kontrtorpedowce i 3 łodzie podwodne.

Sytuację Holandii wzmacnia liczebność 
jej floty handlowej i wspaniała organiza 
cja je j lotnictwa cyw ilnego, które należy 
do najpierwszych r,a św iecie. Lin ie lotni
cze m iędzy krajem macierzystym a India 
mi Holenderskim ' pozwalają [>rzebywać 
ogromną przestrzeń w czasie rekoraowo 
szybkim . W reszcie nie wolno zapominać 
o zbrojeniach angielskich, których punkta 
mi oparcia na Dalekim W schodzie są Sin 
gapoore i Hongkong.* Palny flotowe Sta 
nów Zjednoczonych, Holandii i A nalii u- 
zupelniają się wzajem nie, dokonywane są 
^ia podstawie porozumienia i skierowują 
się przeciw  możnwośc:om agresji japoń
skiej.

Kiepura w  operze nowojorskiej
śpiewać będzie przez 2 kła

jar. K iepura po uKończenin występów 
w operze nowojorskiej oraz w Bostonie 
C leveland I Detroit wyjechał do Europy 
parowcem ,,lle  da France" w towarzyst- 
w ;e swej małżonki Marty Eggerth.

Przed wyjazaem  K'epura poap'sał kon 
trakt na dwa lata z Metropolitan Opera 
House na warunkach, jakie M etrupolitan 
przyznaje tylko najznakomitszym śpiewa 
kom. Kontrakt ten gwarantuje Kiepurze mi 
rrmum dwanaście występów, a to w  ope

rach Carmen, R igoletto , Bohemę, Manon* 
Yosca1 Romeo i Julia .

Równocześnie podpisał artysta nasz 
umowę z Nationa1 Broadcastir.g Company 
na mlnirr.um 15 koncertów i występoyz ra 
diowych w  przyszłym sezonie.

Po krótkim pooycie w Pary. u Kiepu 
ra uda się do Rzyrnu, gdzie wystąpi w  fil 
mie produkowanym przez V itto iio  Musso 
lini. *

W  połow ie lipce Kiepura ma przybyć 
na wywczasy do K ry .ic y .

W mieście ruin i róż
W  lecie  r. b. odbędą się słynne w iao 

wiska na ruinach mia^t V»sby na wysoir 
G otland . W  ronu bieżącym zorganlzowe 
nych będzie 8 przeds‘ awień w dniach 17 
21 —  24 lipca i od 10 do 12 sierpnia. Te 
mat tego historycznego widowsica p t 
„Pełrus de Dacia" zaczerpnięty został i  
autentycznej historii miłosnej popularne 
go w czasach średniowiecza mnicha P:ol 
ra da Dacia_ W idow isko odtwarza czystą 
i porywającą milotó Piotra i Krystyny tron 
Strommeln, niem ieckiej dziew czyny wie] 
ski&j, którą mnich napotkał w  czasie jed 
nej ze swych licznych wędrówek. Tema
tem pełnym dramatycznego napięc!a jesi 
konflikt powstały w  duszy P ;ołra między 
miłością ziemską a służbą Bożą.

M uzyka skomponowana przez ufaleri 
fow&nego kompozytora opiera sie na mo 
tywach relig ijnych, gł >wne role odtworzą 
znani szwedzcy artyści operowi. Rumy pc 
tężnego kościoła św. M ikołaja ,w  którym

f ł i e ł f k a  p ^ i i f t i  J / o l f  w l o j t l r i e /

Na lew o : król W iktor Emanuel i Hitler jarzygiądają się z okrętu „C avo u r" rewii fla ‘y w łoskiej. Na prawo: jeden z najwięk
szych okrętów wojennej floty morskiej.

Znamienny artykuł w miesięczniku kowieńskim

alnego założenia, dobry jest dla nas każ 
dy sprzym ierzeniec .którego interesy po
krywają się z naszymi interesami.

Ponieważ są poważne podstawy do 
myślenia, że Polska nie zdradza obecnie
i prawdopodobnie w najbliższej przyszło
śęi nie będzie zdradzała żad-iych zaku
sów w stosunku do naszego obecnego te 
rytorkim i posiadanej n iepodległości, nie 
należy w ięc zdecydowanie odrzucać na. 
wet wsoółpzecy z nią. Nikt nie sądzi i nie 
może sadzić, że powinniśmy podążać pc 
n iebezp.ecznej i śliskiej drodze przesadzo 
nego braterstwa czy unii lub związku.

Jednak odrzucenie jakie jko lw iek rea 
nej współpracy i wymiany myśli o wcj>ó 
nych dla obu krajów potrzebach byłoby 
nie tylko nierozsądne, lecz nawet bardzo 
szkodliwe.

Poza tym, wykorzystując wytworzoną 
sytuację w najbardziej przychylnym dla 
nas kierunku, będziem y mieli możność u 
żenią sytuacj7 naszych braci na W  leńsz 
czynie . Należy równ!eż przew idzieć nie 
które plusy ekonomiczne, które będziemy 
mogli wykorzystać do rozwoju naszej kul 
tury.

Patrząc spokojnie i trzeźwo nn wyłwo 
rzoną sytuację, możemy ją bardzo dob
rze wykorzystać dla wzmocnienia swej sy 
tuac;: rrYędzynarodowej i n iepodległości. 
Jeżeli Polska w  swoim sławnym ultima‘ ufn 
tylko ty le  od n'as zażadala ,He obeimuj'ą 
normalne stosunki dyplom atyczne, a jej
odpow iedzTalni mężowie stanu już pr

(iDokończenie ze str. 3)

przyjęciu przez nas ultimatum oświadczyli 
że Litwa p rjg n ie  żyć niepodległym  ży 
ciem państwowym i że to jest je j prawem 

-..6 Polska, sama ceniąc swoją niepodleę 
łosć .potrafi także uszanować samodz;el 
ność narodu sąsiedniego '—  wskazuje to 
iż nie ma podslaw do tego, aby się oba 
w iać i podejrzewać Polskę o jakieś ukry 
te zamiary w stosunku dn nas VV«chodząc 
z założenia, że intencje Polski są czyste 
(odwrotnie sądzić moglibyśmy tylko opie 
rajac się na reminiscencjach historycznych 
które tymczasem należy odłożyć na s*ro 
nę, podobnie jak i Polacy są skłonni to 
uczynić, geopolityczna sytuacja obu 
państw imperatywnie dyktuje im poważną 
i stałą solidarność oraz rozsądne koordy 
nowanie swojej polityki.

N iek ló rzy , być może .rozum iejąc na 
wet postulat prawa geograficznego, naj 
bardziej obawiają się kulturalnego zale 
wu p-zez Polaków Ta obawa w ydaje się 
nam również jeżeli nie zupełnie bezpoc 
stawną, fo przynajmniej znacznie przesa 
dzoną. W  ciągu 20-lefniego okresu nie 
podległości wyrosło już cate pokolenie 
młodej uświadomionej inteligencji, której 
dostępne są o w ie'e czystsze i pewniejszo 
w ielkie źródła kultury Europy zachodnie}, 
skad w iele czerp :ą również sami Polacy 
Rozumie się samo p rzez się, ż s  w  razie 
zauważenia zakusów kultury polskiej na 
nasz kraj, możemy i powinniśmy postaw i' 
również zapory kulturalne. W  tym celu 
przew idując już za wczasu możliwe us'łc 
wania Polaków .należałoby dobrze ubez

p ieczyć się i „okopać się" na pozycjach 
kulturalnych.

Tutaj zaś potrzebna jest solidarność ca 
lego naszego uświadorrroneęo soołeczeń 
siwa litewskiego, która musiałaby odbić 
się w catym naszym życiu politycznym  
kulturalnym i gospodarczym.

Krótko mówiąc, dooatnie lub ujemne 
stro ry  naszych stosunków z Polakwn- v 
znacznej mierze będą za leżał/ od nasza 
go taktu, rozumu, giętkości i stopnia pań 
stwowości.

Na zakończenie lvch uwag należy ie 
szcze pow iedzieć, że. o ile popalimy wy 
korzystać unormowanie naszych Stosun
ków z Polakami będzie ono mogło doda1 
mo wpływać, i na nasze stosunki z naśzymi 
sąsiadami.., To jednak jest raczej sprawę 
podłoża politycznego, którego wyjaśnie
nie nie jest i nie może być lematem pu
blicznego rozważania... Sapienti sa t..."

A rtykuł ten wywołał nie tyle nieoczeki
wane, ile znam ienne echo. Oto urzędowa 
„Lietuvos Aidas" zamieszcza krótki 1 st do 
redakcji nadesłany przez M. Birżyszkę, dłu
goletniego prezesa Zw. W yzwolenia W ilna 
Nosi on form ę listu otw artego do redakcji 
miesięcznika „Żidinys" redagowanego przez 
wybitnego działacza katolickiego d r  Skrups- 
kelisa. Treść listu jest następująca:

„Po dra Ig. Skrupskelisa.
Po odczytaniu w redagowanym przez

Piotr de Dacia byt przeorem i gdzie prza 
rresione maja być zw łoki, tworzą wspanla 
}e  ttc. dla tego oryginalnego widowiska 
Przedstawienia w V isby cieszą się dużg 
frekwencją, fo też zazwyczaj na długi czas 
przed rozpoczęciem widov/isk w /przzda  
ne są bilety na statkach, któ^e utrzymują 
regularną komunikaclę z wyspą Również 
w roku bieżącym już napływają zamówię 
nia na miejsca.

V isby należało do związku hanzeatyc 
kiego i było  jeonym z boga.szych miast 
północnej Europy. M iasto mimo uływu 
stuleci pozostało niezmienione, tak, ie  tu 
ryści przybyw ający d c  V!sby odnoszą wra 
żenie, jakby zostali cofnięci o parę w ie
ków Miasto wznosi się od brzagiu morza 
tarasami ku górze . otoczone jest ieszczs 
częściowo murem długości 3.500 m. z cha 
rakteryslyczn/m i w ieżyczkami, Wśród wie 
lu zabytków  historycznych, jak ie  pos'ada 
V isby , wym ienić należy ruiny 16 kośctó 
łów , które wraz z niezwykłym  bogactwem 
ró i nadały V lsby nazwę „m iasta ruin i 
róż". V isb / ;es' nie tylko jednym z najcie 
kawszych pod względem historyczrym  
miejscowości Szw ecji, ale rówr.ież pięk- 
nym i uczęszczanym kąpieliskiem  z nowo 
czesnymi hofetymi i rozległymi plażami 
YV najbliższym czasie projektowane jest 
założenie w mieście lomiska,, co umożliwi 
prowadzenia stałej komunikacji lotniczej 
w ciągu całego roku; dotychczas bowiem 
komunikacja lotnicza z Yisby przy porno 

' cy hyaroplanów utrzymywana jesi tylko 
w  miesiącach letnich.

W  vTygodniu Polskiego Białego 
K r z y ż a "  p a m ię ta jm y  o s ło w a ch  M a r 
szałka Rydza Śmigłego: —  Chodzi mi 
o to, by każdy Polak od dziecka wy 
rastał w tej świadomości, ie  los jego 
Ojczyzny zależy od tego Ilu i jakich 
żołnierzy może Ona powołać dla swej 
obrony.

W czołgst h do btegwii pMadn^weea
Konstruktor Harald June, który jako 

Pilca brat udział w eksj>edycji admirała 
Byrd'a do b iegura połudolowooc, zamó 
w ił w  zaktadach metalurgicznych w Fila 
delfii łrzy olorzymie czołgi ^>rzy porno 
cy których zamierza wyruszyć na zdobycie 
b.eguna południowego.

Każdy z łych czołgów, które rozmia
rami przewyższają wszystkie największe 
czołg i wojskowe, mierzy 12 metrów dłu 
gość" i ć metrów szerokości, Zamiast ar- 
ma| i karabinów maszynowych, czołgi Ju 
ne a wyposażone są w instrumenty mier 
riicze, asfronomiczne i mne. W e wnętrzu 
czo lgow  znajdują się ubikacje sypialne, 
studia i laboratoria, ba, nawet łazienki I 
kom pletne urządzenia ogrzewalne wyDO 
s&żone w baterie elektryczne. Czo łg i zo
staną przew iezione na pokładzie  okrętu aż 
do najbliższych okolic podbiegunowych, 
po  czym ruszą już o własnych siłach w dal 
szą podróż

Ekspedycja June'a wyruszy w drogę za 
pięć miesięcy ■
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Pierwszorzędny — Ceny przystępna 

Telefony w pokojach

Teatr muzyczny „LUTNIA" |
Dziś o godz. 8.15 wlecz.

Źftf&ŁO K  ILOŚCI
Ceny propagandowe
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Pana ,,2idinys!e'' Nr 4 z kwietnia r. b. 
sir 559— 561 artykułu „Po unormowa 
niu stosunków polsko - litewskich" 
proszę więcej ml swego wyd&wrkt' 
wa nie przysyłać.

Michał Blrżyszku",

I>wf różne poglądy Ze rw ej strony wie
rzymy, i t  trafnym  poglądem  na przyszłość 
litew ską jest ten, którego wyrazem i jedną 
z pierwszych jaskółek  jest zacytowany wjr* 
żej artykuł.
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Problem „suchej wody
1 zagadnień poiityKi taryfikacyjnej miasta

33

Sorawa tarvfy wodne} w  obecnym sła 
nie rozbudowy kanalizacji i wodociągów 
w W iln ie  na'eży nley/ątplwi*- ao najtrud 
‘■iejszych zagcdnień miasta w  zakresie 
Polityki taryfrkacyjrtej. Nie jedten zapewne 
obywaie! miasta nie może pomieścić v> 
*wej świadomości raktu pobierania op*at

tzw, suchą wodą, czyli za v.odę nie zu 
iy ią , która nie dochodzi nsw ei dc jego 
Posesji. Argumentacja ..konsumentów'1 su 
chej w ody jest prosta. W odociągi miej 
skie nie są niczym innym, jak przeas'ę 
b orsiwem, k ió re  opierać się musi na za
sadach kalkulacji handlowej, pobierając 
określoną ceną za określony i rzeczywiś 
do dostarczony - produkt, Powyższy po 
9iąd jest n iew ątpliw ie daleko idącym 
kproszczerrem sprawy

W odociągi i kanalizacie m iejskie nie są 
n ścisłym tego słowa znaczeniu przedsię
biorstwem opartym na zasadach wolnej 
konkurencji i odliczonym na zysk. Na tle 
Współczesnej struktury gosoodarki libe 
Minej istotnymi elementami przedsiębior 
stwa są; moment zysku I zasada wolnej 
konkurencji Oba te elementy w odniesie 
niu do gospodarki wodociągów i kanali 
żacji tracą swą dominującą rolę, gdyż mc 
tttent zysku neutralizuje się wymogami sa 
niiarnymi miasta, jako naczelnym postu
latem hig ieny spo*ecznej —  wo'na kon 
kurenrja zaś ustępuje miejsca zasadzie 
przymusu kanalizacyjno wodociągowego 
Powyższe m odyfikacje zbliżają formę go
spodarczą wodociągów  i kanalizacji miej 
skie' do typu zakładu wyższej użyteczno 
sci publicm ei, Tam, gdzie wchodzą w  grę 
Względy higieny publ.cznej, fam gdzie 
produktem jest woda —  niezbędny śro 
tłek do życia , tam nie można mówić o to
n erze  produkowanym jedynie na zasa 
dach wolnej wvrn:any handlowej M ieszkać 
ty domu, któw go  w łaśc!cie l nie opłacił 
riaJeż^ości za w  ode, nie mogą być je j po 
tbawieni, gdyż przeprsy sanitamo-admini 
*Vacvjne na to nie zezwalają Fakt ten 
Podważa istotny waruneh umowy handlo 
Wrei przedciębic'rstwa z konsumentem, a 
liienow ic ie  p rawe wstrzymania dostawy 
to Waru w razie nteuiszczenia ceny kupna

Powyższe w zglęoy wskazują dobitnie 
ie  miejsk.ch urządzeń w odoc ągowo -  ka 
naiizacyjnych n.e można traktować jakc 
przedsiębiorstwa sensu stricte. aM to do-

« łe  zriaczen.e w dziedzin ie  wodnej pc 
ktyki taryfikacyjnej —  w szelkie bowiem 
Rozumowania w tym zakresie, wychodzą
cy z założeń, że wodociągi i kalizacja są 
typowym pi-zeds'ęb!orstwem, prowadzić 
będą do błędnych wniosków przy ukła
daniu raryfy wodnej

Charakterystyczną cechą zakładów wo 
docięgowo-kanalizacyjnych jest fakt, iż 
koszfy inw esfycy in e  są niewspófm emie 
Wysokie w stosunku do kosztów eksplo 
Stacyjnych. N ieznaczny stosunkowo koszt 
Własny produkcji 1 mtr8 wody jest uwle- 
•okrotniony odpisem na amortyzację urzą 
d^eń m wes^cyjnych Sięgnijm y do mate
riału cyfrowego. W odociąg ; i kanalizacje 
istnieją w W iln ie od r. 1912 —  na ich bu 
dowę została w r. 1911 zaciągnięfa po 
żvczka#fzw. angielska, która obciążyła wo 
dociąg' miejskie sumą 5 238.434 zł, na 
sfępnie poczynając od r. 1925 zaciągnię 
te zostały pozyczki go‘ówkowe i mate
riałowe na ogólną sumę 10.176.695 zł. 
Oprócz tego na budowę urządzeń wo 
dociągowo-kanalizacyjnych zużyto czę
ściowo fundusze renowacyjne. Ogółem 
do 1 .IV  1938 r. wydano na powyższe in 
wes*ycje p.onad 19.262 000 zł. Rzeczyw is
ty stan obciążenia wodociągów i kanali
zacji na dz. 1 IV 1937 r. z tytułu kredytów 
inwes‘ycyjnych na rozbudowę sieci (bez 
uwzględnienia kosztów konserwacji) w y 

• nosi okoto 9.100 000 zł. Obsługa dfugów 
W ydz. W o do r Kanalizac. wynosi rocznie 
około 0 5 miliona zt. W  porównaniu z 
cgótem  zadłużenia gm. m W ilna na wo 
dociągi i kanalizacje przypada ok. 7 0 %  
O becny stan rozbudowy sieci wodoc.ą- 
gów i kana’ ów miejskich wynosi ok. 200 
kim razem Cyfry te wskazują, jak kosz- 
fowne są urządzenia fego typu przedsię 
b orslwa w stosunku do wydatków eks
ploatacyjnych i jak doniosły wpływ  na 
cenę wody może mieć zwiększenie jej 
konsumeji.

Przy sporządzeniu projektu wodocią
gów i kanalizacji przewidziany był roz
chód wody około 3C000 mtr8 na dobę. 
V / tym założeniu zostały wykonane ka
nały i częściowa sieć wodociągową. Tym
czasem zu życe  wody w W ;lnie wynosi 
średnio ok. 5.000 mtr3 w  ciągu doby, wów 
czas gdy zbliżony pod względem ilości 
m ieszkańców  Kraków zużywa 33.000 mtr8 
Poznań —  30 000 mtr8 i W arszawa ok
110.000 mtr8 na dobę

Fakt tak zn.kornej konsumeji wody w 
W ilnie wynika przede wszystkim z bier 
nego stanowiska w łaścicie li oosesyj, któ 
rzy z tych lub innych względów nie chcą 
się przyłączyć do miejskiej sieci wodoclą 
gcw ej, Zjawisko to jest groźne dla miasła 
nie tylko ze względów sanitarnych. Ten 
stan częściowej jadyn .e eksploatacji urzą 
dzeń kana lizac ,jn o -w o do cięg o^ ch  na te 
renie miasta stwarza btędne koło w dzie

dzinie gospodarki finansowej tzw . przed
siębiorstwa wodociągów  i kanauzacji 
Zw .ększem e przyłączeń domowych roz
szerzyłoby zakres konsumentów wudy nr ie, 
skiej, co um ożliw iłoby obniżenie ce.iy 
jednego mtr8 —  z drogiej jedr.ak sfrony 
w łaścicie le posesyj, znając dotychczaso
wą wyzoką cenę w ody, uchylają się od 
przyłączeń, obawiając się w ielkich kosz
tów. Tymczasem miasfo musi p łacić duże 
sumy na obsługę!* długów zaciągniętych 
na urząazenia wodociągowo-kanalizacyj
ne, krórych wydajność dotychczas n:e ies 
w całej peini wyzyskana. To błedne koło 
może przeciąć jedynie przymus wodocią 
gowo-kana-lizacyjny, który się wyraził v 
formie konieczności dokonywania przytą 
czeń do ulic uzbrojonych w sieć wodocią 
gowo-kanafizacyjnę i pub:erania opłat za 
tzw  suchą wodę

Zupełn ie  zrozumiałą jest rzeczą, że 
skoro gmina kanalizuje miasfo i zaciąga 
w  związku z lym pożyczki na sfinansowe 
nie łej inwestycji, to wszyscy mieszkańcy 
muszą uczestniczyć w kosztach. G d yb y 
wszyscy obywatele przyłączyli się do ist 
n iejącej sieci wodociagowo-ksnal'zacyi 
nej, wówczas koszt poczynionych inwes 
tycyj ukrywałby się w skalkulowanej ce
nie wody i m iejskie zakłady wodociągów 
i kanalizacji m ogłyby funkcjonować na za 
sadach normalnej gospodarki przedsię
biorstwa. Z chwilą jednak, gdy duży od 
seiek właściciel! posesyj przyległych do 
sieci nłe korzysta z m iejskiej wody —  gd> 
wydajność urządzeń wodociągowych jes* 
dużo w iększa od konsumeji, koszt jedne 
go n w 8 wody nieporr.lenre się zwiększę, 
a oprócz tego zacnodzi potrzeba pobie
rania opłat za „suchą" wodę, co ma już 
znacie irie  nie ceny a podatku za prawo 
korzystania z urządzeń wodociągowo-ka 
naiizacyjnych, gdyz nie zacnodzi tu zasa
da opiatności.

W  tvch więc warunkach do czasu, gdy 
koszty inw estycyjne nie będą się wkalku 
iow^wać całkow icie w  cenę dostarczonej 
w ody a cena ta nie będzie uzależniona 
jedyn ie od podaży i popytu, nie można 
będzie traktować wodociągów i kanali 
zacji jako typowego przeds ębiorsfwa ko
munalnego

Sko.o  w  obecnym stanie przejściowym 
postulat przymusu i opłaty za tzw. suchą 
wodę uznać należy za kon:eczne, zacho
dzi jed /n ie  kwestia spraw iedliwego roz 
tożenia świadczeń na rzecz suchej wody 
Pod tym względem należy stw ierdzić ka
tegorycznie, iż nowa taryfa wodna, uchwa 
Jona przez Radę M iejską i stosowana od 
1 grudnia 1937 r., jest duzo sp-awiedliw 
sza od poprzedniej Nowa ta .yta za pod
stawę wymiaru optat ryczałtowych przyj 
muje dochód właściciela posesji, a nie te
oretyczne zużycie wody na głowę jedne
go mieszkańca domu, jak to było w starej 
taryfie. Ponieważ posesje drobne i mało 
dochodowe z reguły są licznie zamiesz
kałe, gdzie w jednej nieraz izbie mieszka 
po kilkanaście osób, zrozumiałą jest kwes 
tia, :e zgodnie ze starą taiytą musiałaby 
one ponosić dużo w iększe świadczenia 
niż duże kamienice dochodowe w śród
mieściu, gdzie rodzina składająca się z 
paru osob zajmuje 4, 5 i 6-pokojcwe mle 
szkania. Ten z gruntu niespi aw iedzw y — 
odwrotnie proporcjonalny do dochodo
wości wymiar zmieniła nowa taryfa, opie
rając sie na jedyn ie słusznych społecznie 
kryteriach dochodowości z - uwzględnie
niem skali progresywnej. To też wszelką 
akcję właścicieli w iększej nieruchomości 
m iejskiej przeciwko nowei faryffe wodnej 
należy uznać za egoistyczną obronę jfcdy 
nie własnej kieszeni na szkodę przeważa
jącej masy ś,edn :ch i drobnych właściciel 
nieruchomości. Powszechnie sugerowany 
zarzut przeciwko nowej taryfie, że okre- 

enie ryczałtu jest absurdem handlowym 
2 - '"w a r sprzedaje się w-ę miary i wagi 
jest wyn k'em błędnego założenia, że ce
nę w ody m iejskiej przy obecnvm słanie 
rozbudowy sieci wodociągowej i ilości 
"“rzyłgezeń można opierać jeayn ie  na kal 
kolacji handlowej ceny wyprodukowane) 
jednostki. T  m, gdzie nie ma momentu 
udipłały (sucha woda), *am uzasadniony 
jest ryczałt. W  obecnym stanie przejścio- 

ym lozbuoow y siec wodociągowo-kana 
zacyinej idealnej taryfy być nie może 

W y.scn 2 fego sfanu w dużej mierze za
leży od dobrej woli obywateli miasta.

Z Kruszewski

K m m

Dziś: Izydora Oracza 
Jutro: Memena 1 Maksyma

Wschód słońca — g. 3 m 25 
Zachód słońca — g. 7 m. 05

Spostrzeżenia Zakładu Meteorolog: US° 
w Wilnie z dn. 9. V. 1938 r.

Ciśnienie 763
Temperatura średnia - f  8
Temperaiura najwyższa -j- 1°
Temperatura nainiższa 0
W ia tr: zachodni
T enJenc ja : wzrost
Uwagi; dość po y ., przelotno opady.

NOWOGRODZKA
—  INSP. JANECKI W N O W OGRÓD  

KU Przez kitka dni bawił w Nowogródkj 
ministerialny inspektor Jarecki, który — 
|ak słychać —  prowadził dochodzenie w 
sprawie p. naczel. Mostowskiego ł Innych 
Sprawa ta jest w dalszym ciągu przedmlo 
tern dużego zainteresowania elity nowo 
grodzkiej.

Jak wiadomo, p. Jareck’ zajmował nie 
gdys w Nowogrodku stanowisko naczelni j 
ka wydziału bezpieczeństwa I stąd awan j 
sowany został na Inspektora w Młnłsterst 
wie Spraw Wewnętrznych

— Komisja Poborowa. Z dn em 20 ma
ja br, rozpocznie urzędowanie na te ren 'j 
pow nowogródzkiego Komisja Poborc 
wa. Od dnia 20 do 23 maja urzędować 
będzie w Nowogródku, obejmując gmi 
ny: nowogródzką, wsielubską i m. Nowo 
gródek Od dnia 25 do 28 maja urzędo 
wad będzie w Nlahniewiczach, obejmując 
gm»ny lubczańską, szczorsowską, korelic 
ką i niehniewicką Od dnia 30 maja do 
4 czerwca —  w Nowojelni obejmując 
gminy: zazięcio lską , m. Zck ięc io ł i kusze 
lewską. Od dnia 7 czerwca do 9 czerwca 
—  w  M irafyczach dla gmin: cyryńskiej ' 
poczapowskiej.

—  Komunikacja autobusowa ze Stołp 
caml. Z dniem 8 bm. wznowiona została 
komunikacja z t  Sto*pcami. Z Nowogród 
ka autobus odchodzi o godz. 16. Przyjeż 
dża do Nowogrdóka o godz. 8.

I U M U ZiZU iiZZA A U U U U A j 1 ,
3 Teatr m. NA POHULANCE
3 Dzls o <^oq7. 8.15 wiecz.

WIELKA MIŁOŚĆ
Ceny propagandowe £

—  Balet Parnella. Dziś, 10 maja, wy 
stąpi na scenie kino - teatru miejskiego 
w Nowogródku słynny Balet Parnella. Bile 
ty są już prawie wyprzedane.

L I C Z K A
— W iosenny Zjazd „społem*4 Odbył się 

w Lidzie okręgowy zjazd wiosenny przedsta 
wicieli spoidz elm spożywców okręgu lidz- 
kiego. Na zjazd przybyło ok 60 osób z te 
renu pow iatów  lidzktego, szczuczyńskiego i 
wolożyńskiego. ,

Głównym punktem  zjazdu było rozpatrzę 
nie i omów ente spraw ozdania i bilansu 
związku za rok 1937. O działalności centrali 
i je j w ynikach za rok ubiegły mówił delegat 
związku „Społem" z W arszaw y inform ując 
zebranych o sukcesach Z w. nieom al w każ
dej dziedzinie działalności. A ,więc bilans ogól 
nopolskiego Związku Spółdzielni Spożywców 
w zrósł w m ku  ub. o 1,6 m iliona i w yn:ósl 
19,3 miliona.

Bardzo znacznie zwiększyły się kapitały  
własne Zw. i ich stosunek do kapitałów  ob
cych jest jak  100:272 (w 1933, jak  1U0 
358). Poza tym rok 1937 był pierwszym w 
dziejach zw .ązku kiedy potrafiono uzyskać 
pow ażną nadwyżkę wynoszącą ponad 1 mi- 
Lc-n zł. Z nadwyżki tej wypłacono trzy czwar 
t? proc. od obrotu dyw idendy od zakupów 
i pół proc. od wyrobów z m arką „Społem". 
Uzyskanie tej nadwyżki pozwoliło Związ
kowi zapłacić resztę zastarzałego długu hur 
towni angielskiej Jak  wiadomo, dług ten po 
chodszi stąd, że w r. 1918 spółdzielczość pol
ska zaciągnęła w spółdz. hurtow ni angiel
skiej dług w tow arach, który  w okresie de
w aluacji wynosił znacznie więcej, niż w ar
tość całego m ajątku  Zw. „Społem**. Obecnie 
wypłacenie ostatniej rafy tego długu jest dla 
spółdzielczości polskiej wydarzeniem histo
rycznym. Również realizacja 3-letnicgo p la
nu w spółdzielczości spożywców przedsta
wia się jak  najlepiej. P lan 3-letni w r 1937 
wykonano ogólnie biorąc ze znaczną nad
wyżką. Spraw ozdanie z działalności Zw. na 
terenie okr. iidzk ego złożył kierow nik lidz- 
kieigc oddziału „Społem " p. Bieńkowski. 
Jak  z tego spraw ozdania wynikało w r. ub. 
powrstało w okr. 6 nowych spółdzielni w re
jonie Bohdanowa (pow. wołożyński). Obe- 
cn.e oddział „Społem" w Lidzie obsługuje 
52 spółdzielnie związkowe, 15 niczwiązko- 
wych i 4 wojskowe. Obrót oddziału wyniósł 
za rok ub. 3,1 mil. złotych.

Należy przypuszczać, że ruch organiza 
cyjny spółdz. spoż. w roku bieżącym na te 
renie okr. lidzkiego będzie większy, niż w 
latach nb., już bowiem w pierwszym kw ar

Fożgr parcwca „La Fayette* w Hawrze

Zdjęcie z lotu ptaka, olibzym iego pożaru, francusk.ego parowca „La  f ayett® w ł
francuskim porcie Le rlavre .

tale tego roku pow stały 4 nowe spółdzielnie.
Kończąc sprawozdanie p. B:eńkowski po 

żegnał się z przedstaw icielam i spółdz.Nni 
dziękując Im zr współpracę, zapow iadając 
swój wyjazd do Radomia w czerwcu br. na 
stanow isko kierow m aa tam tijszego oddzia
łu „Spotem*1.

Z kolei przem aw iał lu stra to r miejscowe
go okręgu,, apelując do zebranych, aby sta
rali się dokładniej wypehiiać zalecenia Zw.

Do Rady Okręgowej weszli: Zadurski,
Wcjt-uszkiewicz, Najda, Grabowski, ks. Bo- 
jaruniec (Lida), \i.ko ła jczyk  (Wołożyn), Duń 
czyk (Szczuczyn), Karwowski, Żyliński (Bie 
niakonie), Golowiecki (Ejszyszki). W ojnic
ki (Krewo), Snacki (Różanka) i ew Hołozu- 
biec z W iszniewa, jeżeli kandydatury  nie 
przyjm ie ks. Bojarum ec.

Do Rady Nadzorczej Zw. postanowiono 
popierać kandydatury: Karwata (B iałystok', 
Zientalskiego (Liick), Święcickiej (Liga Koop. 
W arszawa) Solarza (Rzeszów), Gąsiorka 
(ł.ódź) i Pałasza (Kielce).

Ogólnopolski zjazd , Społem" odbędzie 
sie w dniu 23 i 29 bm. w Gdyni.

—  M o-oryzacja poczty. Urząd poczt i 
telegrafów w Lidzie otrzym ał całkowite svy- 
posażen e samochodowe złożone z 5 aut 
m arki „Polski Fiat". Obecnie konny wóz nę 
dzie służvł jedynie do rozwożenia paczek 
gdzie użycie sam ocnodu jest niemożliwe.

— Z U ^ C  I PANNA ANNA. Anna Rat 
kuwska ze wsi Piaskowce, gin. bielickiej za
meldowała na posterunku P. P., że kiedy 
w racała z cerkwi, n ap -d ł na nią W incenty

? tejże wst i usiłował ją  zgwałrić.

— Nowy Zarząd Tow. „C aritas" w Isz- 
kołdzi. W lokalu plebanii we wsi Iszkołdź, 
gm W olna pod przewodnictwem ks. K ury
lewicza Józefa odbyło się zebranie członków 
katol. Tow. Opieki „Caritas.*1. W ybrano no
wy zarząl w skład którego weszli: ks. Kury- 
łowicz Józef, skarbnik Pogowski Zygmunt 
i sekretarz Makiełło Antoni.

— Z WIDŁAMI NA OJCA, We wsi Po- 
brom yśl wybuchła k łó tn ia w rodzinie Sau
ków, Sauk Mikołaj domagał się o? ojca pa
ru  złotych na wódkę. Gdy ojciec nie chciał 
się na to zgodzić, synalek pochwycił widły 
1 lak nimi uderzył ojca, że ziam at lewą rękę.

— POŃCZOSZKI SKUSIŁY. W  dnia 5 
m aja w czasie dnia rynkowego w B arano
wiczach właściciel sklepu „B ata" zatrzym ał 
na gorącym uczynku kradzieży pończoch I.o- 
bę Korycką i CiuAczyk Stefanię ze wsi Zs 
błocie, gm. Nowa Mysz.

—  NIELEGALNY HYGLOWSKI PROCE
DER. Nowak Michał, mieszk. os. Braclawsz- 
C7yzua, gm, dobrom ysklej wyłapywał psy z 
okolicy, zabijał je  i sjwzedawał skórki. W łaś 
cictcl os. Bracławszczyzna Dobrowolski Jó  
zef, złożył na Nowaka skąrgę do policji.

STOŁPŁCKA
— „Hop, hop — niech żyje KOP4*. We 

wsi Jaczonka, gm stołpeckiej, oddział KOP 
Kcłosowo urządził przedstaw ienie z zaba
wą taneczną. Byli obecni starosta K ow alsti, 
insp. szkolny, kom endant pow. P P. i in. 
Chór żołnierski odśpiewał kilka piosenek, 
orkiestra wojskowa odegrała parę utworów, 
S tarosta pow. udzielił w kilku wypadkach 
pieniężne nagrody za ładne recytacje w ier
szy o M arszałku Piłsudskim.

Na zakończenie zespół KOP odegrał sztu 
kę z czasów walk bolszewickich „Zaręczyny 
pod kulam i". Po przedstaw ieniu młodzież 
szkolna dziękując p. por. Chilińskiemu, in i
cjatorow i licznych przedstaw ień KOP, za 
lak miły wieczór wzniosła okrzyk na cześć 
K. O. P-u

— Komitet Uczczenia Pamięci M arszalka 
Piłsudskiego. W  sali „Reduta" odbyło się 
posiedzenie Kom itetu W ykonawczego ucz
czenia Pamięci M arszałka Piłsudskiego 
Przewodniczył starosta  Kowalski. Na zebra
niu ustalono program  obchudu dnia 12 m a
ja, oraz wyłoniono Komitet w składzie pp. 
Bobrowiczowa, insp. Cyburt, kpt. Sowa, Ja 
strzębska, który  opracuje szczegóły.

Program  uroczystości między innym i 
przewiduje złożenie przez młod ie i i społe
czeństwo w eńca żałobnego przy pomniku 
M arszałka, oraz trzechm inutow ą ciszę od 
godz. 20.40 do 20.43.

MIEŚ WIEŚKA
—  ZG O N  O FIA FY FOKĄTNEJ AKU  

SZERKI. Zmarła w szpitalu w Nieświeża 
mieszkanka wsi Z -pole, gm. zaoshowleo 
klej Mlcnakzukowna Maria, wskutek za 
kazenta krwi, spowodowanego r.cd^/wo 
lonym zabiegiem. Zn.arła nie wyjuwlła 
nazwiska pokątr-ej akuszerki.

—  Spłonęła suszarnia lnu, W e wsi
Brykowszczyzna, gm. kleckiej spłonęła 
doszczętnie auża suszarnia lnu będęca 
własnością gromady. W  ciągu ostatniego 
roku spłonęło na terenie pow. nieśw. po
nad 10 suszarń lnu.

—  Kondratowicz wygrał. Sąd G rodzi.' 
w Nieświeżu rozpatrywał sprawę Koncha 
tcrwicza b. prezesa b. Związku Weteca 
nów Powsiań Narodowych Kota N.e sw’es 
kiego, który oskarżył b. sekretarza za za
trzymanie akt iw iązku . Sekretarz M ikuć oś 
wiadczyt na przewodzie sądowym, że na 
żąaanie Kondratowicza akt i dokumentów 
związku nie wydał, ponieważ w ładze ad 
ministracyjne poleciły je zatrzymać a na 
stęp .no zakwestionowały i -przekizały pro 
kuratorowi. Ponieważ obecnie wyznaczo 
ny ptzez Zarząd G łów ny Związku delegat 
przystępuje do likw idacji majątku Koła 
N ieśw ,eskiego sąd nakazał b. sekretarzo 
wi AAikuciowi zwrócić p ieczęc:e i wnieść 
5 zł. (oioćl tytułem opłat sadowych

—  B . kom endantka Oddz. Strzel, w Nie
świeżu Ludwika Zakiewiczówna ofiarow ała 
dla Związku pam iątkow y duży album , w 
którym  grom adzone były zdjęcia z życia 
strzeleckiego.

— Nawiązując do w zm ianki pt. „N agłj 
zgon" zam ieszczonej w kronice nieświes- 
k ej w N-rze 196 — w yjaśniam y, że Ranba 
Michał zm arł w poczekalni lekarza Łyczków 
skiegn, a nie Łuszkiewicza, jak podano,

POLESKA
— 12 m aja w Pińsku. O godz. 9 zostauie 

odpraw iane nabożeństwo żałobne dla szkól 
średnich i powszechnych w kościele o. o 
Jezuitów  O godz 10 — nabożeństwo żałob
ne w katedrze z udziałem wojska, władz i 
organizacyj. Jednocześnie — nabożeństwa 
żałobne w św iątyniach mnych wyznań W  
porze poobiedniej odbędą się akadem ie, po 
święcone pamięci W ielkiego M arszałka we 
wszystkich szkołach.

O godz. 20 44 syrena m iejska obwieści 
trzechm inutow ą ciszę, po czym pow tórny 
sygnał i b.cie dzwonów oznajm ią koniec mil 
ćzenia. Trzed tym  jeszcze na placu 3 Maiu 
będf ustawione oddziały w ojskowe P . W., 
Zw. Rez. i inne organizacje. Po sygnale od
woławczym ppłk. dypl. Sztarejko odczyta 
rozkaz, zaś dyr. M ertik — w ybrane myś'i 
Marszałka.

— Górnicy śląscy przyjeżdżają do P iń 
ska. 16 czerwca rb. przybyw a do P ińska 
p erwsza wycieczka górników  śląskich z Ka
towic w składzie 600 osób Goście przyjeż
dżają w swych uniform ach związkowych i 
: w łasną orkiestrą. W ycieczek podobnych
będzie 3 '— w miesięcznych odstępach.

— Z prac Aeroklubu Poleskiego. Odbyło 
się walne zebranie członków Aeroklubu Po- 
lesniego, na którym  m. in. postanow iono do 
konać fuzji z klubem w Białej Poddaskiej. 
U konstytuow ał się ostateczny zarząd klubu 
w następującym  składzie: prezes — p. ppłk 
dypl. S. Sztarejko, w. prezesi — pp.: inż. pi
lot Orda i inż. Janczewski, skarbn ik  — por. 
w s. s. J Mizik i sekretarz — p. T. Mazo
wiecki. 8

  POTAJEMNY LOMBARD. F unkcjo
nariusze P P. przy wsDÓludztale brygady o- 
chrony skarbow ej wykryli w P ińsku swego 
rodza!u lom bard, który działalność swą o- 
graniczal jedynie do przyjm ow ania w zas
taw złota.

W łaścicielem tego dobrze prosperującego 
przedsiębiorstw a jest Jakub  Groz (ul. M ar
szalka Piłsudskiego 84).

Przy rew izji znaleziono większą llośc zło 
tych zegarków, obrączek, kolczyków, dewo
cje i t. d., ogólnej w artości kilku tysięcy 
złotych.
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Korzystna lokata kapitału
1000-złotowe udziały snłacane po 20,84 zł. m iesięczire
Przed kiłku dr.iami pisaPśmy o pięk 

nej in ic ja ł/w ie  organizacji m iejskiej OZN 
w Nowogródku wybudowania domu spó! 
dzielczego z lokalami dla sklepów poi. 
skich, kawiarni, -estauracji, ogniska, ho
telu, sali kinowej' jtp . Projekt ten spotkał 
się z ogólnym uznaniem wśród spoteczeń 
ifw a nowogródzkiego.

Jak dotychczas zgłoszono 73 udziały 
po 1000 ztotych każdy. Jes* to jednak sta 
nowczo za mało na możliwości Nowogród 
ka i Nowogródczyzny. Udziałów  ;esl 200 

Zbudowanie spółdzielczego domu wed 
ług projekru inicjatorów  będzie n e tylko 
dziełem  pożytecznym dla społeczeństwa 
lecz przyniesie także realne korzyści u 
dzlałowcom. Pieniędz włożony w tę bu
dowlę będzie dawał w .ęxsze procenty od 
tych, które by można uzyskać w bankach; 
po za tym będzie on zabezpieczony ni9 
ruchomością, budynek ma dawać rocznie 
z komornego ponad 20 tys. ztotych. Bę
dzie to zyskiem udziałowców.

Nadchodzący sezon budowlany jest c 
sfatn;m, w którym opłaci s1 ę rozpocząć 
budowę gmachu, ponieważ budynki tego 
rodzaju rozpoczęte po 1 oadziernika n:e 
będą już korzystaiy z ulg podatkowych

Udziat w wysokości 1000 złotych 
płatny w c ;ągu lat dwóch, a dla osób, nie 
rozporządzających odpowiednią gotówką 
w ciągu czterech, nie przekracza możliwo 
ści finansowych przeciętrego  urzędnika 
kupca, rzemieślnika, osadnika, ziemiani
na, adwokata itd. bo to wyniesie po 20 zł 
84 gr., miesięcznie. Jeżel zaś cena udzia 
lu w wysokości 1000 złotych okaże się 
za wysoką ,to m cżliwe jast zwiększenie 
ogólnej ilości udziałów i obniżenie jeg c 
wadości do 500 złotych, płatnych również 
w ciągu 4 lat.

Inicjatorzy projektu w odezwie swej 
piszą między in .:

, ,Ufamy, ze społeczeństwo na naszych 
kresach, które było zawsze przykładem  
patriotyzmu i gotowości podfr*ymanla 
wszystkiego ,co polskie, weźmie i teraz 
czynny udział w budowie domu i na li; cie 
udziałowców nie zabrakn:e, ani tych ,któ 
rych nazwiska już się nieraz chlubnie w 
naszej pracy patriotyczno - społecznej za 
p isały, ani tych, kiórzy sta,ąc dopiero te 
raz do pracy powiększą ich zastępy".

W szyscy, którzy sprawą budowy domu 
spółdzielczego w Nowogródku zaintere 
sują się, mogą zgłaszać się listownie po 
informacje pod adresem: Inż. Edwara
Le iH eker, Nowogródek, ul- Pitsudskiegc 
95. (p.J

Dokołd tragtanegfl wynartku na Anłoko!u Nowy port rybacki 
Wradysławcwo

Jak  już donosiliśmy, w szpitalu Św. 
Jakuba  odbyła się sekcja zwłok 12-letniego 
R yszarda Grydziuszkl, rozszarpanego przez 
w ilka w lesie Antokolskim .

W czoraj o godz. 4 po poi. w obecności 
przełożonych Domu Dziecka, gdzie tragicz
nie zm arły chłopiec wychowywał się wciągu 
ostatnich 4 lat, oraz m atki jego, siostry 1
l.rata, zwłoki Ryszarda Grydziuszkl przenie 
siono do kaplicy przy kościełe św. Jakuba, 
gdzie dzisiaj o godzinie 10 rano odbędzie się 
Msza żałobna, po czym nastąpi pogrzeb. 
Chłopice zostanie pogrzebany na cm entarzu 
Rossa.

Pogrzeb otlbcdzie się na koszt Domu 
Dziecka im. M arszalka Jńzcla  Piłsudskiego.

W yniki sekcji zwłok załączono do akt

S l f t U S i C l E S f i t C S
101-y se zon | |  &  D  im - y s azon

S  &  L  / ł  hl B i /* 8 3 0  i P I C ł / t

K Ą P IE LE S O L A N K O W E
B O R O WI N O WE
KWASOWĘSLOWE
T L E N O W E
P I A N K O W E

EL EKTRO- i WODOl .ECZNICTWO.
I N H A L A T O R I U M .

IRYG ACJE i PŁUKANIA JE L IT .
Z A K Ł A D  LECZNI CZEGO S T OS OWA NI A  SŁOŃCA,  
P O WI E T R Z A  I RUCHU.  KĄPI ELE KA S KADOWE .
P i Ę K N I E  P O Ł O Ż O N A  S T A C J A  K L i M A T Y C Z N A .

Sezon trwa od 15 ma;a do 1 października.
Informacje: Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrolowa w Druskienikakh, Związek Uzdro
wisk Polskich w Warszawie oraz wszystkie placówki „Orbisu* w kraju i za gramcą

sprawy. Jak  sic dow iadujem y, dochodzenie 
przeciwko Zygmuntowi K arinckiem u, w łaś
cicielowi w ilka, prow adzone jest w przyś
pieszonym tem pie i niebawem sporządzony 
zostanie ak t oskarżenia.

Na Antokolu w strząsający ten wypadek 
wciąż jeszcze jest tem atem  dnia. Opowiuda 
ją  o niejakim  Rywkinuzie, który aku ra t w 
tym czasie znajdow ał się niedaleko miejsca 
w ypadku, gdyż oglądał przedtem  na ulicy 
Mujakowej letnisko. Był 011 św iadkiem w strzą 
sająeej sceny i tak się tym przejął, żc po
ważnie zachorował.

Łeb wilka został, jak  donosiliśmy, p rze
słany do zakładu w eterynaryjnego celem zba 
dania, czy wilk nie byt wściekły. Do dnia 
wczorajszego badanie to nic zostało zakon 
czone.

Na marginesie w strząsającego wypadku 
inform ują nas, iż również w jednym  z og
rodów przy ulicy Szkaplernej trzym any jest 
na łańcuiiu prawdziwy wilk. Drugf wilk 
znajduje się podobno w jednej z posesyj 
przy ulicy Choeimskiej,. Czytelnicy proszą tą 
drogą zwrócić uwagę władz, by poczynione 
zostały odpowiednie kroki celem zabezpie
czenia od ewentualnego pow tórzenia się wy
padku.

W śród mieszkańców Antokoia panuje 
wielkie oburzenit z powodu w strząsającego 
w ypadau w iesie przy ul. M ajakowej. Szezc 
góluie podekscytowani są rodzice, kińrych 
dzieci również bawiły się tego dnia w lesic.

C)

przygotowuje doświadczony b nauez. 
ginui. w zakręcie program u nowc-go
I dawnego tyipu gimn .S|>ecjaIność: poi 
oka, maiom atyka, fizyka, przyroda. 
Nauka so lona . Oplati przystępna. 
Zgłoszenia: do redakcji ..Kurjera Wi
leńskiego'' po godz. 7,30 wierz. luŁ 
telefoniczni* n r 1 -8 4 . pokój 45 odl 

godz. II rano do 7 wlecz.

Nowozbudowaria latarnia morska we Wł* 
dysławowie,

mi ii ii \ w — s a g a m i  t i i w i i l

Makieta infentó nfejsoe
W czoraj dokonana została 'o zt iórk* 

mak.e ty  pomnika Adama Mickiewiczu. 
Makieta jak już donosiliśmy ustawiona zO 
stanie na placu O rzeszkowej, gdzie bę
dzie stała przeszło tydzień.

3 dziaJ ciągnienia 4-ej kiasy 41 Loterii Faftsiwowej 
I i Ii ciągnienie

Główne w ygrana.
Stnła dzienna wygrana 5,000 

(tł. padła na nr. 33076
10.000 zł.: 61435 105973
5.000 zł.: 53765 93691
2.000 zł.: 9762 10S37 12731

14454 15665 17389 23284 26792
32696 38229 40200 59177 72270
83018 88236 94462 95601 114698 
138762 133919 144140

1.000 zł.: 7656 24533 25184
26107 33843 35363 40763 46722 
'46U65 55581 571o9 79303 86444 
98018 101294 103716 105319
111552 115002 136609 133166
-15322 146323 152566 155770

Wygrane po 200 zł.
12 40 236 346 450 51 752 1007 

I l i  242 79 530 51 606 717 63 314 
835 2031 51 70 163 360 76 453 533 
708 23 31 42 909 3U66 342 64 673 
89 863 904 62 4004 18 114 41 53 91 
218 93 407 19 46 519 33 86 692 702 
958 5024 115 267. 330 76 470 518 
634 717 837 993 6033 186 214 506 
503 530 726 gkjńgńgńjgńgjgńjńp 
667 703 21 818 7046 92 89 252 95
608 33 43 776 866 972 98 8001 60 
131 495 558 71 43 78 785 958 9325 
503 630 726 958 10008 7 143 81 401 
514 78 969 1110 520 680 734 84 
12055 85 96 235 311 87 470 572 
738 770 940 62 13216 15 467 637 
712 14026 204 367 598 22 611 824 
32 83 903 15041 257 387 436 857 
911 26 95 16011 284 494 874 17054 
101 19 280 304 34 477 799 67 743 
82 983 18083 50 161 236 74 370
609 757 879 95 956 19074 301 39 
430 68 656 731 49 841 74 89.

20136 389 659 720 958 21013
45 137 223 31 64 477 531 616 716 
68 64 807 22022 142 481J 97 563 
617 716 883 99 935 23006 65 170 
257 376 560 5S2 742 63 83 24038 
144 307 55 59 416 759 803 15 37 96 
25141 262 94 336 51 410 68 569 
645 65 783 940 85 52 26010 356 
491 541 91 663 748 52 812 588 
27011 59 97 212 68 53 528 613 768 
843 9C6 66 58 87 29102 203 321
86 400 504 604 35 59 69 726 961 98 
3040 43 51 74 175 49 216 20 96 778 
96 31060 177 330 563 79 745 823 
99 954 32070 212 321 477 528 681 
82 323.

33045 289 380 462 80 554 603 55 
80a a 915 65 7 30456 234 80 303 795 
351 U 40 451 85o 69 932 3603S 49 66 
304 8 21 422 19 30 80 530 77 798
823 49 906 54 67 30278 521 625 38103 
27 256 61 83 339 422 33 521 38 626
87 162 825 35 974 39099 123 280 417 
998 40103 70 7 358 574 642 842 78 
41005 57 229 93 590 763 875 926 
42002 15 155 279 696 609 906 54 
4:127 67 396 501 Ci5 49 731 73 846 
949 44105 87 539 659 824 72 918 40 
45237 542 705 88 822 74 56 46138 60 
470 5 502 -22 66 965 70 47381 96 
121 565 66" 811 6b 910 29 48212 51 
66 72 3C4 341 7 598 6l5 774 849

48040 183 99 273 306 485 589 89 
658 83 7 96 740 814 30 948

50074 233 72 533 708 51 815 930 7 
5,036 412 42 547 634 728 96 52009

17 72 3 263 300 572 683 98 835 957 
9 53154 450 701 852 7 7 54047 108 
306 473 543 94 835 92 55057 73 190 
230 446 818 82 999 56026 «J6 226 
002 36 464 543 693 8 707 26 80i 62 
£39 57155 61 326 30 515 707 8 i2  990 
58086 "25 000 22 53 414 675 734 848
979 59294 432 503 645 "30 821 901 
20 58 97 n0133 92 200 18 08 549 616 
r 3 7n7 8 35 62 835 918 74 61083 U3 
£7 302 6 20 76 4S9 £0 501 59 659 
766 73 81 O2070 219 378 572 643 50 
£00 9 lo  dl 6 958 81 63052 327 98 
455 617 27 51 977 64013 46 193 2x3 
320 5 630 77 764 70 o06 U 8  C5 92

650x4 25 148 213 92 324 643 791 
u62 98 o6004 134 72 85 251 60 84 331 
56 449 79 88 572 638 46 705 934 39 
07602 107'230 336 45 493 527 62 85 
e51 55 77 80 932 68040 64 239 60 373 
l38 912 69068 147 267 77 33 455 70 
527 79 83 660 845 71 70011 37 288 
372 40SJ"" 508 24 82 607 19 56 71155 
D?3 :1 628 68 830 76 907 20 72050 
105 54 r 7 60 282 310 25 73 571 654 
84 98 856 873120 98 356 69 522 23 
634 744 74083 183 264 361 4 6 3 .8 ) 
546 52 625 752 813 73 924 43 75226 
52 33J 503 25 93 705 11 817 49 69 
905 76031 122 326 32 79 418 836 87 
931 77015 95 149 53 358 467 732 84 
939 66 78085 177 213 359 70 442 55 
524. 44 769 91 866 68 954 79110 86 
221 45 84 333 70 465 87 89 510 634 
701 63 67 93 863 80020 6f  62 66 285 
88 525 91 665 836 85 81100 38 71 99 
8X5 916 43 82179 356 406 "8  508 669 
945 83233 35 36 376 475 531 760 845
80 81 917 84049 81 150 375 430 706 
56 854 940 85167 463 568 706 72 95 
86071 75 193 224 85 369 405 24 87 
582 632 904 53 88 87087 92 192 400 
19 23 31 510 888 906 27 52 88007 53 
129 74 625 87 762 87 839 89023 81 
175 " 9  317 26 592 697 771 859 937 
90165 78 368 446 57 508 74 91013 58 
63 130 521 49 92 897 92024 132 200 
95 313 434 652 806 999 93156 356 
469 87 568 722 91 956 61 75 £4202 40 
.316 39 77 426 570 62 924 767 95238 
483 585 690 785 816 96172 366 617 
877 903

£7010 337 53 79 631 620 724 805
980 98053 95 V3 278 775 99006 69
l u i  m  375 422 97 579 680 712 834 
917 10020 371 425 574 71'J 33 44 46
101050 140 63 361 71 Gol 10 27 83
728 831 52 84 102092 115 49 99 208 
355 461 563 685 902 5  88 103097
114 251 562 638 759 C3 83 ' 821
104021 71 140 17 53 97 275 300 471 
637 707 52 61 89 841 950 105002 97 
382 414 55 520 50 613 700 92 106115
30 369 89 481 E 15 70 634 59 708
874 966 74 107005 366 78 87 526
31 61n 31 884 905 79 108024 37 264 
311 527 35 53 109x04 54 220 45 92 
99 335 620 30 735 915 110013 58 
132 71 236 321 23 37 81 866 111056 
134 54 219 34 04 317 499 6I 3 806 
13 70 78 989 112026 237 82 510 25
29 668 762 64 95 889 113048 129
32 43 84 224 70 555 96 644 862 67 
114016 35 102 83 248 355 590 707
30 833 55 57 69 969 95 115086 158 
446 349 680 83 756 70 113217 483 
542 96 6"3 330 117054 121 594 876 
985 118007 34 113 51 219 79 336 
69 445 5u2 663 79 771 841 119205
81 443 99 545 79 722 840 95 120016 
34 151 54 240 362 505 634 50 737 
49 832 943 52 83 87 98 121042 182 
93 215 £13 29 452 917 122061 120 
24 245 411 527 94 659 718 34
123214 507 15 655 56 96 817 55 941 
124003 24 85 87 158 65 232 55 549 
68 657 58 809 125020 39 515 334 
724 53 95 126079 269 300 654 77
815 127103 445 128011 294 315 42G

709 129071 107 222 94 398 427 59
63 505 781 908 39 53

130312 441 568 71 600 34 75 83 
748 861 981 131183 233 58 8 407 
632 930 52 6:: 132114 235 59 670 
80 867 9 969 133106 251 i i  98 535 
80 8 98 661 85 873 980 5 92 134059 
308 5x5 697 '781 8x2 71 910 48 
1351i0 47 62 3 75 323 46 8 71 93
4.1 35 98 637 48 771 831 136052 
202 612 47 772 859 900 137014 
191 263 6 437 596 736 40 32 78 
138042 59 111 30 208 55 315 445 
6 531 69 610 715 850 985 139263 
313 453 505 20 32 7&0 &53 70 917 
8 69

146010 25 59 429 95 681 778 839 
-56 92 961 141009 173 226 30 423 
9j 518 59 649 731 873 56 927 59 
148101 Cl 249 333 4b7 559 :'3 750 
fil4 973 143014 24 9 I 06 209 411 
43 59 573 632 832 929 144012 (58 
75 265 316 452 635 846 92 99S
14*101 25 30 346 539 73 97 70C
1460(11 83 290 *25 48 70 491 551
97 604 823 747068 107 77 239 429
48 501 680 916 1 18016 23 55 202 
18 4.53 553 668 799 821 0 923 35 
119003 109 43 230 43 385 40. 21 
36 9x 521 6x9 70u

150042 186 250 62 392 460 1 634 
804 63 945 .51015 186 541 50 96 
648 73J 1.52074 110 212 324 30 88 
92 440 539 600 715 94 801 933 48 
153134 63 271 397 437 623 749 
863 72 3 9.13 51 154053 178 224 4! 
532 948 155037 55 116 28 200 356 
407 550 742 96 866 942 51 156043 
83 144 307 26 402 531 73 784 820 
610 979 1580S9 237 9 ! 303 516 637 
30 952 96 157068 81 244 457 548 
641 317 989 149004 6 39 ?t 228 
337 t>0 88 545 668 758 812 950

(II ciągnienie
Główne w y g m e

Stnia dzienna w ygrana 20.000" zł. 
pad ta  na nr. 123137.

10.000 na  n r.: 72875.
*.000 na n ry : 41556 100770 IC4312

1513S0.
2.1)00 na n r y : . 54161 70261 7724& 

78^54 79557 87568 98529 98545
10^060 1U3667 114193 117332 12319!)
138237 14^273 157865.

1.000 na ary: 13984 13998 
17623 21026 21475 29962
362^8 38674
63779 6*728
83491 85025

38979 40161
64779 66686
86013 87708

16058
34954
58978
76296
91099

136625
152637

101868, 103740 112513 121620 
110355 143177 147645 148180 
157252 157779

Wygrane po 2E0 zł.
158 '.44 1000 168 419 552 80 2014 

81 117 29 75 815 17 19 903 3X58 233 
408 718 4321 549 58 79 661 86 956
52*0 596 721 29 6235 63 321 7145 
206 13 322 424 53 506 25 48 632
8182 223 302 14 35 408 721 873 77 
93" 9180 88 329 37 647 9055 442 925 
1X034 120 228 395 563 727 12446 53 
631 34 905 13221 415 857 908 64
1402° 586 15170 538 604 18 763 66 
1 >049 502 79 788 17399 481 64o 58 
704 „8208 354 748 97 826 980 19108 
37 321 463 655 881 922 

20118 814 21917 106 17 325 67 501
648 830 22157 340 539 23074 t) i  340
423 583 954 75 24204 648 810 68 78 
25 084 118 225 414 608 72 602 736 
894 962 26316 °64 27048 400 89 584
795 28238 519 708 61 801 9aa *9036
94 241 364 540 46 600 779 875 958 
30060 93 357 83 550 y8 880 058 71 
310S5 162 554 96 887 964 32058 23E 
42o 630 837 33188 360 684 735 882 
34140 3 1 1 454 667 745 941 85799
36178 985 37360 99 551 675 739
38848 64 39018 415 39 755 979 

40000 1 78 291 608 37 936 41397 
904 41 99. 42268 70 441 62b 93 770

86 43117 92 309 791 44116 492 723 
991 92 45106 211 594 703 939 450S7 
203 22 358 560 626 72 81 808 907 
47124 727 47 886 48222 48 99 488
202 £4 99 984 49172 95 398 411 7CU 
879 934 50701 95 832 42 51467 546 
920 82 52210 30 95 462 569 «7 757 
59 60 830 53220 35 653 54 802 30
54363 55106 89 244 84 382 654 798 
903 56069 193 296 322 35 487 519
£91 57099 524 797 53134 657 98 818 
59192 329 439 608 748 809

69029 76 340 74 573 75 619 74S 
o2 976 61204 6 869 038 62123 24 293 
315 22 93 575 488 63017 7i 424 562 
W 848 83 934 643-18 85 911 65069 
304 400 814 66150 329 709 67145
224 588 "4 627 63142 200 80 902
69020 185 273 467 53b 685 £41 91
70214 20 68 397 486 917 71487 618 
72305 £6 409 13 58 866 925 23 73151 
411 704 91 74079 576 604 712 834 84 
908 r 5046 49 79 110 391 568 726 804 
76005 128 218 304 4S3 524 524 986 
77227 544 54 668 758 79 843 908 
7SG03 75 349 439 573 87 79078 122 
376 4x2 40 54 59 75 81 85 511 67 
686 853

80(112 303 13 465 773 935 37 81034 
73 288 458 524 630 813 970 82041 
174 245 353 505 736 970 83194 473 
996 84316 9J9 85598 657 806 2« 938 
86134 65 212 398 800 87154 264 su 
438 683 711 38 932 8S043 156 319 
460 73 594 751 94 89154 224 486 692 
736 96E 90002 403 580 745 941 91139 
219 92419 592 612 33 93101 244 673 
811 981 94076 312 34 853 992 95012 
•295 302 49 530 701 96051 140 CC 287 
647 747 969 97013 364 85 93 670
98099 119 700 50 58 99105 515 82
1001U  18 442 690 7S9 814 969 94
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W-adomośc! raM t*
LONDON SŁUCHA POLSKICH 
PIEŚNI O MIŁOŚCI f WIOSNIlS

Koncert Polskiego Radia na
daw any do Londynu w kw ietniu 
■v wykonaniu najpopularn iej
szych artystów  radiowych spot
kał się z bardzo dobrym przyję
ciem. Dowodem tego są nowe 
propozycje Londynu co do na
stępnych koncertów. W obec cze
go Polskie Radio organizuje dn
10 m aja o godz 17,30 koncert 
składający się z polsKich pieśni 
j  miłości i wiośnie. Jako wyki»- 
nawcy w ystąpią tyun razem : A- 
niela Szlennńska, Janusz Po-’ 
piawski, Mała O rkiestra Polskie 
g.i Radia pod dyr. Zdzisława Gó 
rzyńskiego oraz Chór P. R. Kon 
c-.rt ten nadaw any dla angiels
kich słuchaczy, będzie niejako
ewanżem za transm itow any nie 

dawno z Londynu koncert roz
rywkowy dla słuchaczy polskicn

W czerwcu Polskie Radio or
ganizuje dla słuchaczy angiel
skich specjalny koncert p. t. „Z 
p.eśnią i tańcem po kraju".

Juk widać zarów no muzyka 
pojska, jak  i polscy artyści bu
dzą zainteresow anie wśród słu
chaczy zagranicznych, a wyso 
k ’. poziom artystyczny i technicz 
ny audycji Polskiego Radia — 
zdobywa uznanie obcych broad- 
castingów.

IMPRESJE HISZPANII.
W ciągu wieków roztaczała

11 szpam a swoisty urok rom an
tyczny Muzyka hiszpańska za
wsze nęciła żywo pulsującą ry t
miką, poryw ającą mel#dią i za’- 
chęcała kompozytorów  różnych 
narodowości do naśladowania 
j  j cech charakterystycznych. 
Rosyjski kom pozytor Rimski- 
K rrsakow , m istrz niepospolity 
nowoczesnej orkiestracji dal w 
„Kaprysie hiszpańskim'* barw 
ny i pełen życia obraz dźwięko
wy tego kraju . Sławny Kataloń 
czyk Albeniz, świetny pianista, 
współzawodniczący 7. Paderew- 
sk m na polu w irtuozowskim, 
przodujący pośród kompozyto
rów hiszpańskich złożył hołd 
krajow i rodzinnem u licznymi ut 
worami w duchu narodowym. 
Tą sam ą drogą kroczyli młodzi 
iom pozytorow ie: Granados, któ-', 
rv zginą? w Atlantyku z parów-' 
cem, storpedow anym  w czasia 
w elkiej wojny, oraz żyjący Ar-1 
bos i M de Fella. Utwory wysz
czególni. kom pozytorów  wypeł
nią program  koncertu O rkiestry 
Rozgłośni W ileńskiej pod dyr. 
WŁ Szczepańskiego we wtorek,' 
10 maja o godz. IG,15.
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„KURIER" (4445)

Uroczystości żałobne 
w Wilnie

w  dniu 12 mała rb.
W  komunikacie prasowym Kom ile tJ 

W ojewódzkiego uczczenia pamięci M ar
szałka Józefa Piłsudskiego opuszczono 
przez n ieaoparrzenie ustęp, ze w  dniu 
12 maja r. b. o goaz. 10 odbędzie się uro 
czyste nabożeństwo ló w n ie i w  Bazylice 
Metropolitalnej z udziałem p rzedstaw cie  
łi w taaz państwowych.

Walny Zjazd Delegatów ZOK 
Wb Lwowie

 ̂ W  dn ach 25 —  2? maja b. r., odbe 
dzie się we i_wowie W alny Zjazd Delega 
tów  Zwięzku O ficerów  Ro-.arwy Rz P. — 
Zjazd ten budzi D»rdzo żywe zaintereso 
wanie nie tylko, ze względu na charakter 
Jubileuszowy —  zw iązek obchodzi bo
wiem 15-leue swego istnienia —  lecz tak 
ie  ze w zgięau na szereg imprez, które 
odoędą się równocześnie Do imprez tych 
zaliczyć należy orzecie wszystkim motoro 
Wy Raid G w iaździsty do Lwowa na dzień 
26 maja b . r.

B liższych informacyj udziela Zarząd 
G łów ny Związku O ficerów  Rezerwv Rz, 
P. —  W arszawa, ul M akowiecka 7 m. 11 
Tei 3— 12— 79. Godność Komandora Ho 
norowegc p^zyjęf p gen oryg. Czesław 
Jarnuszkiew icz —■ Komendant G iów ny Fe 
deracji.

Pierw za l y m M  prm yłek  
p uciio iych  ir-< u;j P oM ą aL‘twa

Dziś rano o godz. 3 n„ granicy koło 
Zawias nasrępiła pierwsza wymiana pry
watnych przesyłek pocztowych między am 
buloi>sami polskim i litewskim W ieczo
rem o godzinie 8 nastąpi druga w/miana 
Pocztę z obu stron dowożę nakazie samo 
chody pocztowe. Po urucnom.eniu pocię 
gów do granicy poczła b ęazie  korzystała 
z kolei.

Dziś więc rozpoczęta się normalna po 
czcowa wymiana m iędzy Polskę a Lhwę. 
Poczta polska przvjm uje wszelkiego ro
dzaju przesyłki adresowane do L :twy, jak 
kartki poczfowe, opłacone 30 groszowym 
znaczkiem listy (55 grosz.), paczki do 20 
klg. w-g taryfy zagranicznej, czasopisma 
I d iuki w  ogóle wszelkiego rodzaju, listy 
Wartościowe, przekazy, przesyłki za po 
braniem .td

Do Lirwy można wysytac wszelkiego 
rodzaju czasop.sma Prawdopodobnie w 
najbliższych dniach w niektórych kioskach 
W Kownie ukaża się w sprzedaży lilew- 
*k.e pisma w ilensk'e oraz dzienniki poi 
skie —  te oczyw iście, jeżeli chodzi o po1 
*k e, kfó ‘ym nie będzie odebrany debit 
Nie jest wykluczone także, ie  do Polski 
będę nadchodźmy do sprzedaży pin ma łi 
tewskie oraz dz.enniki po'skie wychodzę 
ce na L itw ie  (z)

S?koła Bdwsmhna
im. Stanisława Serafina
Na skutek starań spofeczeńslwa pogra 

li cza, w ładze szkolne zgodziły się na na 
danie , jedne, ze szkół powszechnych w 
Mercińkańcach imienia kaprala Stanisła
wa Serafina, po ieg'ego w obronie granic 
Rzeczypospolitej.

S ^ ied a i kwita lombardowego 
b m  nlebeiDieczaą

Ostatnio s ’ szeregu sklepów jubilerskich 
dokonano kradzieży zegarków Kradzieży 
ty eh dokonywano znanym złodziejskim sro 
tobem .u .  azopenfełd" tzu. podcz&i targo
wania zegarków.

Policja wszezęu w iwiązku z tym ener
giczne dochodzi ale. Ti ezoraj wywiadowcy 
zatrzymali pewnego osobnika, podającego się 
■- funkcjonariusza na służbie państwow ej, 
który sprn ,=wi na nlley kwit lombardo
wy na ■sajsawiony zegarek, pocnodząry z 
kradzież' w firmie „Szwajcaria" przy ni. 
Wielkiej Nr i

Z dokumentów atwierdzono. ie zatrzyma 
by nazrwa się Frtndszek Lola. (ej

Wycieczka studentów węgierskich 
składa hołd na Rossie

W pierwszym dniu pooytu w W il
nie wycieczki węgierskiego chóru a- 
kademickiego w godzinach porannych 
goście złożyli u stóp mauzoleum Ser
ca Marszałka Piłsudskiego na Rosde 
wieniec z szarfami o baiw ach narodo 
wych węgterskmh Z Rcssy udali się 
na cmentarz wojskowy na Zakręcie, 
gdzie przed wspólną mogiłą żołnierzy 
węgierskich poległych w wojnie świa
towej po odśpiewaniu hymnu państ
wowego węgierskiego ziozyli wieniec 
Z koiei jeszcze jeden wieniec złożyli

przed tablicą Stefana Batoic^u w U- 
niwersytecie.

Po złożeniu oficjalnych wizyt 
przez delegatów chóru rektorowi U 
S. B., dziekanowi w “**kJału hum anis
tycznego U. S. B., dowódcy Obszaru 
Warownego, dowódcy pułku artylerii 
im. Stefana Batorego oraz prezesowi 
Towarzystwa Przyjaciół W ęgier prof 
dr Marianowi Zdziechowskiemu — 
goście węgierscy oprowadzani przez 
członków PAZZM „Liga“ zwiedzili 
miasto i zabytki wileńskie.

Konferencji! turystyczna nad jez, Harocz
W  dniu 2 maja rb. nad jeziorem  

Naroez odbyła się konferencja tury
styczna, poświecona zagadnieniom  
związanym z akcją wycieczkową bie
żącego reku, projektowaną przez po
szczególne powiaty Okręgu Szkolne
go W ileńskiego. W konferencji wz.ę- 
li uaział: Kurator Okręgu Szkolnego 
p. Marian Godecki, delegat Urzędu 
W ojewódzkiego p. inż. Krukowski, 
delegat Dyrekcji Kolei p. Łęski, staro 
sta powiatowy p. W ielowiejski Pre
zydium Komisji W ycieczkowe K O 
S W. oraz powiatow instruktorzy o4

wiaty pozaszkolnej z terenu Okręgu 
Szkolnego W ileńskiego, w liczbie ok. 
20 osób.

Konferencja obejmowała następu
jące referaty:

1. Ogólna akcja wycieczkowa — 
zreferował p. instruktor Bolesław Łu 
cznik.

2. Zniżki i przejazdy kolejowe — 
zreferował p. Fryderyk Łęski,

3. Organizacja wycieczki powia
towej —  p. instruktor W ilhelm Ko 
chalski.

4. Bieżące sprawy turystyczne.

W y s t a w a  p o ś w ię c o n a
.■ędrżellowi Ś n ia d e ck ie m u

W  dniu 11 bm., o godz. 18 w Biblio 
tece Uniwersyteckiej w  W iln ie  orwarta ro 
stanie wysrawa ,poświęcona Jędrze owi 
Śniadeckiemu. Tegoż dnia ,o godz 19, w 
auli Kolumnowej uniwersytetu odbędzie 
się uroczyste posiedzenie w setnę roczni
cę zgonu Jędrzeje Sn iJdecloego, profeso 
ra uniwersytetu wileńskiego i pierwszego

prezesa W ileńskiego T-wa Lekarskiego 
Po zagajeniu przez prof. dr S. Sd rllin g  - 
Siengalew icza, prof. dr A . Januszkiewicz 
będzie mówił na terr.at „Jędrze j Sniadec 
ki jako lekarz i kierownik klin ,ki m ecycz 
nej uniwersytefu w ileńskiego" a pref, dr 
A . Wrzosek na temaf „W ie lkość Jędrzeja 
Śniadeckiego".

Prooaganda orawldłowei jazdy
Z inicjatywy Lig i Drogowej' Okręgu 

W ileńskiego, mającej na w zględzie  zapo 
b ieżenie licznym wypadkom ruchu drogo 
wego, jakie  mogą się zdarzye przy wzmo 
żonym i-uchu pojazdów mechanicznych w 
nadchodzącym sezonie kursowania —  od 
było się zebranie poszczególnych przed 
sfawicieli organizacyj sportowych I spo
łecznych, na którym postanowiono urzą 
dzić rydzień ^auk' prawidłowej jazdy na 
drogach publicznych na terenie woje
wództwa wileńskiego Okres nauki prawi 
dłowej jazdy lozpocznie się najprawdopo 
dobniej od dnia 22 maja i trwać będz:e 
do dnia 29 maja.

Zebraniu przewodniczył mecenas Łu 
czyńsk; , który poinformował o celach ko 
mitetu wykonawczego tygodnia praw idła 
wej jazdy i omówił jednocześnie ramowy 
proaram, po czym wyw iązała się ożywio 
na dyskusja. Zebrani wybrali komitet wy 
konawczy w składzie : prezer —  mec. Li 
fyński, 1 zastępca —  por. Iwańkowicz 
2 zastępca —  Inż. Janowicz, skarbnik 
— W o,ew ódzki, sekretarz —  Kułabin Do 
komitetu wykonawczego wejdą 'ponadto 
przedstaw iciele wszystkich klubów moro 
cyklowych na fe ienie Witna oraz na ze
brania będzie zapraszany przedstawiciel 
związku dorożkarskiego.

Proaram tygodnia praw idłowej Jazdy 
na d rogach publicznych przedstawia 'jię 
następująco:

1) zainstalowanie głośników radiowych 
na rynkach w  m iasteczkach, położonych w 
promieniu 50 km od W ilna. Przez głośni 
kl te w dni Świąteczne I targowe radio 
będzie nadawać krótkie wskazówki o pra 
w id iow ej jeżdzie  iła drogach, dla cykli' 
stów i woźniców furmanek.
2) Kolportaż na rynkach 1 drogach ulotek 
zew 'erajęcyd , zasady przepisowej jazdy 
na drogach publicznych dla furmanek i ro 
werzysfów.

3)Um ieszczenie w  urzędach gminnych, 
świethcach, szkołach I kooperutywych 
miejskich i w iejskich plakatów, przedsta
w iających wypadki samochodowe, wyi iik

łe z powodu nieprzestrzegania przepi
sów porządkowych na drogach publicz
nych.

4) Propaganda za pomocą afiszów I 
p lakatów umieszczonych w autobusach ko 
munikacji m iejskiej I zam iejskiej.

5) Propaganda za pomocą licznych od 
czyfów w gminach i osiedlach w iejskich.

6) Urządzenie licznych pogadanek na 
femal znaczenia tygodnia nauki p ra w ld ł1 
we, ja rd y  w  szkołach wileńskich i prowin 
cjonalnych.

Należy dodać, że program t w  może 
ulec zm.anie i może zostać przez KomHet 
wykonawczy rozszerzony

W  czasie frwania „tygodn ia" liczni mo 
tocykliści W ilna rozpoczną akcję spoterz 
ng przez pouczanie na droqach spotyka 
nych przez nich woźn'ców i rowerzystów 
w snrawie praw idłowej ja rdy .

N iezależnie od tego policia drogowa 
pilnować becłzie przes!rznnania przepisów 
praw idłowej jazdy, nakładając na opor
nych grzywny.

—o O o—-
-  *  *?

Eg?*miny apHksnfów sądowyth w WMtsfe
W  gmachu Sądów w W iln ie  odbyły się 

egzaminy aplikantów sadowych Do eaza 
młnu przystąpiło 46 kandydatów, z czego 
20 Żydów, Egzaminy złożyło  24 aplikan 
tów, w tej liczb ie  17 chrześcijan i 7 Ż y
dów.

Stracenie mordercy trzerh osób w Grodnie
W  ub sobotę rano na dziedzińcu wię 

zlenla w Grodnie stracony został moi 
deica trzech osób, Piotr Rudziński, ban 
cfyra I podpalacz

Slracony dokona* tw ub roku w Mo
stach pod Grodnem ohydnego morderstwa 
rodziny emeryta kolelowego. Zbrodniarz 
zrabował wówczas większą sumę gotówki

Z m ia n y  w  s ą d o w n ic t w ie
Prezesem S ą a i O k.ęgow egc w W iln ie 

mianowany został wiceprokurator Sądu A  
peiacyjnego w W arszaw ie p. Mlfrastew 
skl, który i  dniem ł 5 bm. obejmuje urze 
dowanie.

Dotychczasowy prokuratoi S c ./ j /*ipe. 
lacyjnego w W iln ie  p. Parczewski z dniem 
10 bm. odszedł do Sądu Najwyższego w 
W arszaw ie. Na miejsce iego mianowany 
został prezes Sądu Okręgowego w  W iln e 
p. Szaniawski,

Hotel EUROPEJSKI
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
Telefony w poKO|ach. Winda osobowa

I M o t u y  p o r t  r ą g h o c B t i  W ł  u c B i j s i  u u j  c i  l e j o

'• . ' ■ ' v ? r

Rzuf oka na molo nowootwarfego portu rybackiego w t W ładysław ow ie ,

< r o h : k a
w i l e ń s k a

PRZEWIDYWANY PnZEBIEG POGODi 
w dniu 10 m aja 193d r.i

Ranek w całym kra ju  praw ie bezchm ur 
ny. W  ci^gu dnia w zrost zachm urzeniu, po- 
stępujący od zachodu.

T em peratura około I I  stopni.

DYŻURY APTEK:
Dziś w  nocy dyżurują następujące ap

teki
SapożniKCwa (ZawaMa 41); Rodowi 

cza (Ostrobramska 4 ); S ów Augustow
skiego (M ickiew icza 10); Narbutfa (św 
Jańska 2 ): Zasłfw sk iego  (Nowogiódzka 
8y).

Ponadto stale dyżurują następujące ap 
teki Paka (Antokolska 42)| Szamyra (Le
gionowa 10) I Zajączkowskiego (W itoldo 
wa 22).

WOJTKOWA
—  Kto Staje do pohorul Dziś rozpo

czyna się pobóf rocznika 1917. Dziś, w 
pierwszym dniu poboru, przed Komisją 
Poborową, która urzędować będzie w lo 
kalu przy ul. Ostrobramskiej 25 stawie się 
winni wszyscy m ężczyźni, urodzeni w r 
1917, nazwiska których rozpoczynają się 
na litery: A , C i D.

Jutro 11 maja, plan przeglądu obejmu 
je poborowych z nazwiskami rozpoczyna 
jąrym i na litery: B i E.

Z okazji poboru należy przypomnieć, 
że wszyscy zgłaszający się do przeglądu 
winni posiadać przy sobie dowód tożsa 
mości, metrykę urodzenia, świadectwo 
szkolne i inne |eos ad;me dokumenty 
Brak dokumentów może spowodować 
przykre konsekwencje.

GOSPODARCZA
—  Wyml4r podatku przemysłowego

W /m iar poda+ku przemysłowego został 
już cełkow 'cie zakończony dla płatników 
nie prowadzących k s i ą g  handlowych. W  
większości wypadków, jak nas informuję, 
wymiar podatku dokonany został w  tej sa 
mej wysokości ,co I w  roku ub.

SPRAW Y SZKOLNE.
—  Filia Białoruska Państwowego Glm 

nazjum im. Słowackiego w W ilnie poda 
Je do wiadomości kandydatów, że egza
miny wstępne do kl. I zaczną się dnia f7 
c/erwca b. r.

— D yrekrje  Państw ow ej Szkoły R ie 
m losl Budowlanych w W ilnie, ul. Kopań ca 
N r 5, teł. 9-43 przyjm uje zapisy kandyda
tów na wydział M urarski i Ciesielski P oda
nia należy wnosić do dnia 29 m aja rB. Przy 
szkole Jest Internat.

i

ZE3RANIA I ODCZYTY
—  341 Środa IRer&cka. W  dniu 11 bm. 

laureat tegorocznej „nagrody młodych" 
Polskiej Akadem ii Literatury, Stanisław

1 Piętak będzie czytał swoje najnowsze uł 
wory.

—  Zarząd Koła Wileńskiego ŻOR.,
przypomina swym członkom, ie  dziś we 
własnym lokalu będzie w ygłoszony od
czyt przez p. Dyrekłora W acława Studni 
cksego p ł. „Nasz Stosunek do Czechosfo 
w acji" . Początek odczytu o godz. 18.

W stęp wolny. G oście  mile w idziani

RÓŻNE.
—  Z okazji łygudnla zbiórki na  „D ar 

Narodowy 3 Majir‘‘ firm a „Bracia Jabłkuw- 
scy" w W ilnie zapisała się na członka doży
wotniego Polskiej M acierzy Szkolnej ze sk*a 
dką roczmą w wysokości 100 złotych. P rzyk
ład godny naśladow ania.

— Na dozbrojenie arm ii. Uczniowie szke 
ły powszechnej Nr 29 w W ilnie, chcąc ucz
cić Dzień Im enin swego Kierownika p. Sta
nisław a Kutyły, złożyh na ścigacz morsk- 
województwa wileńskiego 60 zł 60 gr.

Powyższa kwota została w płacona na P 
K, O. na rachunek Inspektoratu  Szkolnego 
m. W ilna.

—  Sł“ rosta grodzki wileński ukarał 9 
bm. właściciela domu przy ul. W ingry 19 
Nochima Sag'nora grzywną w kwocie zł 
100 z zamianą w rezie nieściągalności na 
karę 14 dni aresztu —  za utrzymanie swo 
je j posesji w słanie antysanitarnym .

P r o f .  K r i e d l
na ciele Klcbo D rm ukr*t/M ift

Jak już donosiliśmy ,w Wiłmtł zorgani 
zowany został Klub Dem okratyczny. Na 
czele Klubu Demokratycznego w W ilnie 
stanął prof. USE dr Manfred Kried l,

SpoHoiy * aooiot oseski 
lądował oa Ptpnbanku

KAPITAN I PORUCZNIK ARMII 
CZESKIEJ PO DWUGODZINNYM 
POBYCIE NA PORUBANKU ODLE  

CIELI DO KOWNA.
Wczoraj w dzień na lotnisku w 

PorubanKU lądował sportowy samo
lot czeski, odbywający lot z Pragi 
czeskiej do Kowna.

Pilotował kapitan czeskich wojsk 
lotniczych. Towarzyszył mu w cha
rakterze obserwatora porucznik puł
ku lotniczego w Pradze.

Po dwugodzinnym pobycie na lot 
nisku w Porubanku, sair.oiot czeski 
startow'af, odlatując w kierunku 
Kowna.

FfrBRYKP. CUKRÓW
Kazimierza bngielewicza
Lida, Suwalska 74-a, tel. 206 

Poleca najlepsze wyroby cukiernicze 
7amówlenla zamiejscowe — pocztę 

franco odbiorca

D R A C E N h .  d u ł a

szercukcHsłna
sprzedaje się. — Wlino, Stalowa 3

R A D C O
W rC R EK , dnia 10 m aja 193? r.

C.15 Pieśń poranna. 6,20 Gimnastyka.
6 40 Muzykę z płyt. 7,00 Dziennik poranny.
7.15 Mazyka. S,00 Audycja dla szkół. 8,10 
Przerw a. 11,00 Audycja dla poborowych.
11.15 sudycja ala szkół. 11 40 Z utworów lg 
nacego Paderewskiego. 11 57 Sygnał czasu i 
hejnał. 12,03 Audycja południowa. 13,00 Wia 
domośęi z m iasta i prow .ncj:. 13,05 „Rodzina
— to n ecz  św ięta" — pogadanka Władysłs 
wa Siła -Nowickiego. 13,15 Muzyka z płyt. 
1?,30 K oncert rozrywkow y 14 00 Nowości 
muzyki lekkiej. 14,25 „W cieniu zapom nia
nej olszyny" — Juliusza Kaden-Bandrow- 
skiego. 14,35 Muzyka popularna. 14,41 Ko
m unikat Zw. K. K. O. 14,45 Przerw a. 15,30 
W iadom ości gospodarcze 15,40 „Zagadki 
muzyczne" — audycja dla dzieci 16 05 Prze 
gląd aktualności finansow o - gospodarczych
16.15 K oncert O rkiestry Rozgłośni W ileńs
kiej pod dyr W ładysław a Szczepańskiego.
17.00 ..Jędrzej Śniadecki" (w stulecie zgonu)
— odczyt. 17.10.„Mickiewicz i Maryla w Bol- 
cienikach" — pogadanka Kazimierza Kie- 
niew-cza. 17,25 Przerw a. 17,30 „Polskie pie
śni o wiośnie i m iłości". T ransm isja do Lon 
dynu. 18,00 Miedź w Polsce — pogadanka.
18.10 W  adoiności sportowe. 18.20 ' Ta Wy 
dziale Matematyczno - Przyrodniczym  USR.
— dialog d '  W Rówieńskiej z dziekanem 
W ydziału prof. Stefanem  Kempistym. 18.10 
Chwilka jazzu. 18,50 P rogram  na środę. 
18,55 W łeńsk ie  wiadomości sportowe. 19,00 
Mała skrzyneczka — prow adzi Ciocia Hala.
19.10 „Powieść czy reportaż" — dialog Iile- 
rar.k,. 19,40 Pogadanka aktualna. 19,50 Ka
lejdoskop. 20,45 Dz.ennik wieczorny. 20,55 
Pogadanka. 2l,00 Koncert sym foniczny. 22,00 
Muzyka taneczna. 22.50 O statnie wiadomości 
1 kom un Jcaty. 23,Ot' Tańczymy. 23,30 Zakoń
czenie program u,

ŚRODA, dnia 11 maja 1938 r.
615 Pieśń poranna. 6,20 GimnastjdĆŁ. 

’6;40 Muzyka z płyt. 7.0C Dziennik poranny.
7 15 Muzyka z płyt. 8,00 Audycja dla szkół.
8.10 Przerw a. 11,00 Audycja dła poborow ych
11.15 Audycja dla szkół. 11 40 W alce w:e- 
deuskie. 11,57 Sygnał czasu i hejnał. 12,03 
Audycja południowa 13,00 W iadom ości z 
n ra s ta  i prow incji. 13,05 Koncert popularny. 
14.25 „W  cieniu zapom nianej olszyny" — 
Juliusza Kaden - Bandrnwskiego. 14,35 Mu
zyka popularna. 14,45 Przerw a 15.30 W i -  
domości gospodarcze. 15,45 „Chwilka py
tań "  — pogadankę dla dzieci wygłosi W ac
ław Frenkiel. 16,00 Skrzy ryk a językowa.
16.15 Muzyka lekka. 16.50 Pogadanka a k 
tualna. 17,00 O m orskiej ob-onie minowej — 
odczyt. 17 15 M iniatury kw artetowe. 17,50 
Polska młodzież szkolna a obrona kraju .
18.00 W iadom ości sportowe. 18,10 „Czy war 
to zobaczyć Budsław" — pogadanka \> iu 
centego Łubniewskiego. 18,20 „Motyi w la
tarn i"  — słuchowisko W incentego Mackie
wicza i Bolesława Grizera. 18,50 P rogram  na 
czwartek 18,55 W ileńskie w adomośei spor 
towe. 19,00 „A to się pali serce m oje" — o- 
powiadanie. 19,20 Duety wokalne w wyk. Ł. 
Guzowskiej - O zim ińskiej — sojiran i Lidii 
Górskiej — m ezzosopran. 19.35 O działal
ności uspołecznionej. 19,50 Pogadankę ak'-J 
tualna. 2v 00 K oncert o rk iestry  smyczkowej.

2C.45 Dziennik w-ieczumy. 20,55 Pogadanka 
aktualna 21,00 Koncert chopinow ski w wyk, 
Pawła Lewieckiego. 21,45 „Bema pamięci 
rapsod żałobny" — Cypriana Kamila Nor
wida. 22,05 K onkurs chórów  regionalnych. 
22,30 Koncert solistó-w. 22,5C O statnie w ia
domości i kom unikaty. 23,00 Muzyka „*stru- 
m entalna. 23,30 Zakończenie program u.



o „KURJER" (44451

C A S IN O J
Dzis premiera. Olśniewaiąco 
piękny fi hm, ilustrujący życie 
wyższych sfer towarzyskich Tango zakochanych W roi gl. Robert Mont

gomery i Megda Tvzns.
Czaru!ące widoki.
Bogata wystaw?. 
Nadprogram: DODATKI

Sytuacja WKS Śmigły w L dze
Czwarta niedziela licow a przyr.Iosła 

nam s ie i eg ciekawych niespodzianek. 
Przede wszystkim na uwagę-zasługuje cha 
rakrerysryczny zbieg oko lczności, że dwa 
mecze zakończyły się przygodnie wynika 
ir»i 6 :2 . W arta pokonała W isłę 6:2 , a Ruch 
rozgromił W arszaw iankę 6:2. I drugi cha 
rak ierysiyczny moment, z e na wszystkich 
boiskach odnieśli zwycięstwo gospoda
rze.

P iłka ize  WKÓ Smigfy przegrali z Cra» 
co vq  w Krakowie 3:0. W ynik ten n:e jest 
niespodziankę. Trzeba było  liczyć się z 
t/m , że w Krakowie i p izy krakowskiej pu 
bliczności W KS Śm igły nie potrafi od- 
mesć zwycięstwa, chociaŻDy nawet zasłu 
g iw ał na nie Zawiódł atak. Brak było  w 
drużynie naszej Strzelca. Sytuacyj ood 
bramkowych było sporo, lecz w ilnianie 
nie umieli ich wykorzystać.

Znajdujem y się nadal na 9 miejscu w 
tabelce ligow ej. Za nami kroczy Polonia 
która wczoraj odniosła, mimo wszystko 
cenne zwycięstwo z Pogonię. P !łka ,’ze 
Lwowa przeg .a li wczoraj swój pierwszy 
mecz ligow y. Potknęła s.ę ,m noga na 
drużynie stabej, z którą powinni byli wy 
grać znacznę różnicę Często jednak by
wa, że czołowe drużyny muszę nieraz od 
dawać punkty maruderom. Pogoń lwow
ska obecnie znajduje się na drug.m m.ej 
scu w tabelce za Rucnem ,kfory nie prze 
grał ani jednego spotkania, Ruch ma 16 
strzelonych bramek a tylko 2 stracone. Z 
ruchem orzegrał W KS Śmigły 5 :2 , W ar
szawianka natomiast przeg.ata 6 :2 , Warta 
już nieco mniej 3 2, a Pęlonia 3-0. Krótka 
ta statystyka każe przepuszczać, że w przy 
szłośc' Ruch nie zechce oddać niepotrzeb 
nie ani jednego punktu 1 skoro zaczęł już 
prowadzić w tabelce, to prowudzić będz e 
do końca.

P iłkarze W KS Śm igły w najiolizszę nie 
dzie lę  w alczyć będę w  W arszaw ie z War 
szawiankę ,która zajmuje p iąte mieisce w 
tabelce . W arszawianka miała dotychczas 
nstępejęce w yn ik i: przegrała z A KS 0:3, 
z Ruchem 2:6, wygrała natomiast z ŁKS 
4 ‘1 a z Polonię 3 :1 . W arszawianka ma 
cztery punkty na cztery stracone. Stosu
nek bramek 9:11

Z W arszawiankę w drużynie W KS Smi 
gty grać już będzie nowopozyskany gracz 
Unii Lubelskiej Tatuś. G rać or. będzie na 
środku ataku.

C iekawa jest pozycja W isły , z którą 
grać Dędziemy 26 maja w W ;lnie. Wtsła 
na cztery sp ękan ia  potrafiła trzy mecze 
zremisować, a jeden przegrać z Wartę 
2 :6 . W 'sfa zremisowała z Cracoivę 2:2, z 
AKS 0 :0  i z ŁK S  0 0 O becnie W isła w ta 
belce ligowej znajduje się tuz przed 
W KS Sm igly. Zajm uje ona 8 m iejsce. Jeże 
li w ięc forma graczy krakowskich nie po 
p. awi się, powinniśmy zarobić na W iśle 
j iżeli już n e dwa, ło przynajmniej jeden 
punkf, uzyskując wynik rem.sowy.

Te dwa ncjbi ższe mecze ligowe W KS 
umigły z W arszawiankę i W istę powinny 
p rzyr.eść dalsze zmiany w tabelce ligo
wej. M iejmy nadzieję, że może uda nam 
się rozstać nareszcie z tym dziewiątym  
miej.jcem w tabelce, dystansując rywali.

Walne zebranie Wil. Okr. Zw. 
Pływackiego

10 maja o godz. 20 w sali konferen
cyjnej O kręgowego Ośrodka W . F. — 
W ilno przy ul. Ludwisarsk'ej Nr 4 odbę 
d iie  się walne zóbranie W il. O ZP.

Obecność przedstawicieli klubów obo 
wiązkowa.

Współpraca sportowa polsKO-litewska

  'A

' i . ‘ i1 1  l i

O kazały grrach Izby Kultury Fizycznej w Kownie.

Autoryzowane Przedstawicielstwo Samochodów
na powiaty: Daranowcki, m eświeski i słonim ski

„CMEVR0LET“ -„BU.’CK“ ~ ,0PEL“
m ontażu  krajowej wytwórni skoncesjonow anej  
L i lp o p ,  R a u  i L o e w e r a s t e in  Sp. Rkc.

Henryk Scheerschrcndt i Koch
Białystok, Sienkiewicza 27, tei. 3*32.

Katalogi i cennih- można otrzymać w Hotelu „Europejskim" 
Baranowicze, Wileńska 51, tel 2 55.

P
A
N

OSTATNI DZIEŃ. Największy sukcesl Wielki film życiowy

Z B Ł Ą D Z I Ł E M
z gen ia lnym  C h o r / e s  K O Y

m , B8!i A  I Dziś premiera. Film  który zachwyci starych i młodych znuazonych
I i smutnych. Cudowny chiopak obdarzony fenomenalnym głosem

(Bohater filmu 
,MAŁY CZARODZIEJ")

we wzrusza |ącym ZGG1AYW CA S E K S  Wspaniały nad
B o it ia g

arcydzieła p. t.

Chrześcijańskie kino Dziś król

ŚWIATOWID I humoru

progr. kolorowy

£ d O l f  D Y ^ S Z A
jako „NIEDORAJDA” W pozostałych rolacn: Bronlszowna 

Oi wid, Znicz I Inni. Początki: 5, 7 
I 9, w niedzielę od I-ej

TEATR I MUZYKA
TEATR M IE JS K I NA PO H U LA N C E.

— Dziś, we wtorek dnir 10 m aja pr^ed 
sław ienie wieczorowe o go-iz. 8.15 wypetni 
doskonała kom edia współczesna w 5 aktach 
F r M olnara (przekład B. Gorczyńskiego) 
„W ielka miłość11.

— ‘  „Ciotka K arola1* w T eatrze Miejskim 
na Pohulance. W  piątek 13, w sobotę 14 i w 
n :edzielę 15 m aja odbędą się trzy przedsta 
w ienia arcyzabaw nej komedii T. Brandona 
„Ciotka K arola", w k tó re j na czele w łasne
go zespołu, w ystąpi EUGENiUSZ BODO. 
Ceny miejsc zwyczajne. Początek o godz. 
8 m. 15 wieczorem.

— Rozpoczęcie sezonu letniego w Teatrze 
na Pohulance. W  przygotowaniu wodewil 
śpiewno-muzyczny Krumłowsidego „Królo
wa przedm ieścia"

T E A T R  MUZYCZNY' „LU TN IA *
— O statnie przedstaw ienie op. „Źródło 

m iłości1* po cenach propagandow ych. Dziś
po cenach propagandow ych grana będzie 
barw na operetka Benesza ..Źródło miłości".

—  W ystępy Janiny Kulczyckiej. — Ju  
trzejsza prem iera. Ju trc  znakom ita śpiewa
czka Jan ina K ulczyrka rozpoczyna krótką 
gościnę w W ilnie w T eatrze „L utnia" w 
swej najlepszej kreacji, w operetce „OB 
ŁOW ‘‘. W ysraw a-now a.

w  b r a m  p
W  bram ie domu Nr 53 przy ulicy Zawal 

nej znaleziono w czoraj 25-letnią Halinę Ha- 
słakaniew iczów nę, służącą, zam. przy ulicy 
S tefańskiej Nr 33.

Hasłakanlewiczówna, jak stw ierdzono, 
zafruła się denaturatem  na tle zawodu m i
łosnego.

Pogotowie ratunkow e przewiozło despe- 
ra tkę  do szp ita 'a . (c)

O i  R f i l s t k r F
Notatka reporterska we wczorajszym 

numerze naszego pisma dotycząca ttadu 
żyć w jednej ze spółdzielni wileńskich; 
zamieszczona zostafa przez przeoczenie 
Niewskazanie bowiem nazwy spółdzielni 
może wyrządzić niezasłużoną szkodę zna 
nym I poważnym, a nie wchodzącym w 
danym wypadku w grę placówkom spół 
dzfelczym w Wilnie, cc, oczywiście nie 
było intencją wymienionej wzmianki.

la fo sz e n ie
O PRZETARGU

Powiatows Spółdzielnia Rolniczo-Han 
d l jy a  „R olnik '1 w Mołodecznie ogłasza ni
niejszym przetarg  ofertow y na budowę jed 
nopiętrowego magazynu z cegły palonej m a
szynowej, rozm .'25 X  1- m tr i prosi o sk łi- 
d io :e  ofert, otwarcie których nastąpi w dn. 
21 m aja rb. o godz. 10 rano.

Do oferly należy dołączyć kwit na zło
żem  w IiKO pow iatu niołodeczańskiega wa- 
d 'um  w wysokości 10 proc. oferow ani; sumy

Ślep” kosztorys do przejrzenia w biurze 
Spółdzielni.

R Ó Ż E  pienne, krzaczaste, D A L I E ,  
truskaw ki, fim se  bratków i sto- 
krotek w dowolnej ilości — poleca
W .  W E L E U  w  ^ U iln ie

ul. Sadowa 8, tel. 10-57 
u1. Z 'w a ln a  18, teł. 19-51

Kupuj NASIONA tylko w 
Centrali Zaopatrzeń Ogrodniczych

Wilr.o, Zawaina 28, tel. 21 48

ZASTOSOWANIE:

G R Y P A  *  Z I Z  Ę B . i . J E  
B O L E  G Ł -  Y Z S B f iW i tp

ŻĄDAJĄC ORYGINALNYCH PRÓSZKÓW M.r*M z, KOGUTKIEM*

BATRZZIŁ- JAK1E P M S IK I  WflM DAJAODYZ 5Ą JUŻ NAŚLADOWNICTWA.
Ż ą d a j c i e  p r o s z k ó w  „ m i g r e n o  - n e r v o s >h *

T Y L K O  W  N O W B M  P P A K O W A H I U

TO R EB K A C H  H I G I E N I C Z N Y C H .

Giełda zboźowo-tov» arowa 
i lniarsfca w Wilnie

z dniu 9 maja 1938 r.
Ceny za towar średniej handlowej ja

kości, za I X  kg. parytet Wilno, przy nor-

f-co wag. s t  zał.) Ziem iopłody — w laaun-
kach wagonowych, m ąka 1 otręby—w rtirdej
szych Ilościach. W złotych i •

Ż y t o  I stand . 69C g/I 19.25 19.75
.  II .  670 , 18.75 19.25

Pszenica I „ 74b „ 2I'.25 27.25
II „ 726 „ 25.25 26.25

Jęczm ień I „ 678/673. łkasz.i — —
II .  645 . 16.75 17.25

III .  620 ,5 . łpast.) 15 75 16.25
Owies I „ 468 „ 18.— 18.50

II .  445 . 17 — 17.50
Gryka „ 630 . 16.50 17.—

.  610 . 16.— 16.50
Mąka żytnia gat. I 0—50% 31.50 32.c0

.  I G—65% 28.50 29.50

.  H 5 0 -6 5 % — —
■ „ razowa do 95% 21 60 22.—

Mąka pszen. gat. I 0—50% 4 ? . — 43.—
.  I-fl 0 -6 5 % 41.25 41.75
.  II 3 0 -  65% 32.— 32.50
,  tf-ft 5 0 -6 5 % 23.50 24. -

.  . I I I  65—70% 20.— 21.—
■ „ pastewna 16.25 1 7 . -
„ ziem niaczana .Superior* 32.— 32.50
.  „ .P rim a" — —

Otręby żytnie przem  stand. 12.75 13 25
Otręby pszen. śred. przem .stand. 12.75 13.25
Wyka 18.— 19.—
Łubin nlebiesid 11 75 12.25
Slem le ln iane b. 90% f-co w. s. t . 47.— 4 8 . -
L*n trzepany Woiożyn 1450.— 1490.—

„ .  Horooziej 194C.— 1 9 8 0 -
Traby 1490.— 1530.—
Mlory 1410.— 1450.—

Len czesany Horodziej 2120.— 2160.—
Kądziel horodzlejska 153n.— 1 5 7 0 .-
Targanlec moczony 77C 8 1 0 .-

W oto iy i 940.— 98 J  —

d g fo szsn lE
O PRZETA RG U .

Zarząd gminy w W ołożynie, pow iatu wc 
łożyftskiego, podaje do w iadom ośń, źe w 
dniu 16 m aja 1938 r. o godz. 12 w loifalu 
Zarządu gminnego mieszczącego s ij w m. 
W ołożynie przy ulicy W ileńsk:ej 71, odbę
dzie się przetarg na budowę szkół p nvsze- 
chnych w Szczełkanach i Zacharzewie, gm. 
wołożyńskiej.

Oferty należy składać w zalakowanych 
kopertach do godz. 10 dnia 16 m aja rb.

Szczegółowe w arunki przetargu, oraz pla 
ny i ślepe kosztorysy, można przeg 'ądać w 
Zarządzie lub W ydr ale Powiatowym  w Wo 
łożynie w godzinach od 8 do 15.

P rzy przetargu stosowane będą przepisy 
i w arunki wymienione w rozp. Ra i z Mini 
strów  z dnia 29 stycznia 1937 r. o dostawach 
i robotach na rzecz Skarbu Państw a, Samo
rząd:' oraz mrstytucyj praw a pubkcznego 
(Dz (1. R. P. Nr 13, poz. 92).

W ołożyn, dnia 5 maja 1938 r.
' W. j f .l f Ms k i  

W ójt

H ELIO S l Najweselszy film sezonu!
Sary C O O P E R  i Claudette C 0 L B E R T

w swej najnowszej kreacji reżys. Ernesta Lubltscha

Nadprogram Atrakcja 1 aktualności

O G H I S U O ( D Z I  Ś  A l .  J o a s o n ,  S y b i l e  J a s o n
I, w filmie muzyki śpiewu i tańca p, t.

Przerwana pieśA
N adprogram : UROZMAICONE DODATKI. P oci. seans, o 4-ej, w nledz. I św. o 2-ej.
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DOKTOR MED.
J. Piotrowfrz-Jurrzenkowa

O rdynator SzpilaU  Sawicz. Choroby skórne, 
weneryczne I kobiece, ul. W ileńska Nr. 34, 
tei. 18-66 P rzvjn.uie oń 5—7 wiecz.

DOKT ÓR
W  o l f  s u n .

Choroby skórne, weneryczne i moczo * 
płciowe W ileńska 7 teł. 10 67. Przyjm uje 
od godz. 9—12 i 5 —8 wiecz.

A K U S Z E R K A
P l a i i a  L a k i e r o w a

przyjm uje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz. 
— ul. Jakuba Jasińskiego 1 a—3. róg ul. 

3-go Maia obok Sądu.

A K U S Z E R K A
S m i ó ł e w s k a

oraz Gabinet Kosmetyczny, odm ladian ie  
cery, u suw arie  zm arszczek, wągrów, pie
gów brodawek, łupieżu, usuw anie tłuszczu 
z bioder i brzucha, krem y odm bdzające, 
wenny elektryczne, eiektryzacja Ceny prze
stępne Porady bezpłatne. Zamkowa 26—6 „

K h p i i o  i  $  p r z e d a S
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DOCHODOWY DOM m urowany, piętro-1 
wy, z dużym placem i oficynami w śród
mieściu róg Sawicz i zauł. Augustiański 
sprzedaje się. Dowiedzieć się w .dm in is tra - 
cji domów przy ul. W ielkiej Nr 44 m. 9 
w godz. od 13 do 15.

OKAZJA. TANIO do sprzedania natych
m iast dobrze prosperujące KINO w całości 
lub może być przyjęty wspólnik. Inlorm acje 
B jro  Ogłoszeń Grabowskiego, ul. G arbar
ska Nr 1, teł 19-20.

PLACE do sprzedania. Zwierzyniecka 
Nr 37 m 1

SPRZEDAJE SIĘ 2 dom y dochodowe ie  
sklepami w Lidzie, centrum  m iasta. In fo r
macje- Lida ul. 3 Maja. Sfocka.

O Ż N E

P rze p ro w a  dzki
oraz fachowe pakow anie mebP załatw ia 
Ekspedycja Miejska 1 Międzymiastowa

W ilno, Zawaina 18 m 1 — tel. 23-32 i 9-87.
W arunki dogodne

ZGINĘŁA młoda wilczyca, wabi się 
„Grela". Odprowadzić do A dm inistracji 
„Slowa“. Przywłaszczenie będzie ścigane są 
downie.

POSZUKUJĘ w spólnika lub wspólniczicę 
d i  interesu kaw iarniano - gustronom.cznego, 
dobrze prosperującego. W spółpraca pożą
dana. Dowiedzieć się w Redakcji.

RESTAURACJA POD „DZIEWIĄTKĄ" 
T atarska Nr 9. Gorące i zimne zakąski oraz 
dania a la carte. W ina, wódki momop. i ga
tunkowe, prz różne likiery, p wo. Gabinety, 
szachy. „Sobótki'1 w dużej sali dla zam aw ia
jących stowarzysz Ri i organizacyj. Lody. na
poje chłodzące, mleko oraz ciasta i cukry.

ZGUBIONĄ legitym ację- szkolną Nr 124 
na nazwisko Kędzierskiej Jadwigi, wyd iną 
przez Państw ow e Żeńskie Gimnazjum K ra
wieckie w W ilnie — uniew ażnia się
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MŁODA KOBIETA poszukuje pracy do 
małej rodziny na pokojówkę, służącą. P ro 
sta 21, m.eszicanie Burnejko.

POTRZEBNA młoda osoba z reKomenda- 
cją, um iejąca dobrze gotować, do p r o n . '  
dzonia małego gospodarstw a domowego. 
W ynagrodzenie do 30 zł w  zależności oż 
kw alifikacji. Zgłaszać się: Trocka Nr 19 m. 2 
od godz. 7 do 9 wiecz.

DŁUGOLETNI fachowiec lat 28, Doszukir 
ie pracy w m ajątku  przy hodowli bydła lub 
oborze. W arunki skrom ne. O ferty listownie: 
Lida, Szeptyckiego 10 m. 8 dla „bezrobot
nego".

L O K A L E
DO WYNAJĘCIA 5 i 4-pukojowe miesz

kania suche, jasne i wolne od podatku. Ul. 
W iłkom ierska Nr 5 a.
t J i i . U U l . U J  1 U . U U U Ł 1 U U J U U U U U 1 1

L E T M a S  K A .....
DO WYNAJĘCIA letniska blisko Szum

ska, sosnowy las, kąpiel. W iadom ość ul. Sko 
powka Nr fi—b, —*

K m r*3tr „  P ą N “
w Baranowiczach

Czarirący film wielkich nieporozumieńiKnita mama
W rolach głównych: Daniele Darrluex

Kto zechce zamopnieć o trojkach, 
niech ten film zobar . 
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REDAKCJA I ADMINISTRACJA 
K cnto P.K.U. 700.312. Konto rozrach. I, Wilno 1 
C e n t r a l a  Wilno, aL Biskupa Bandutsklegc 4 
Redakcja: tel. 79. O odzm y przyjęć I—3 po południu 
Administracja: lei. 99—czynna od godz. 9.30— 15.30 
Di ukarnla: lei. 3-10. Redakcja rękopisów nie zwraca.

O d  J  z l a ł y :  N ow ogródek , ni. Bazyllaftska 35, tel. 169; ' 
I wła, ul. G órnlański 8. teL 166; B aranow icze , 
Ułańska II;
P ińsk , D omlntkańsk- 40.

P rzed s taw ic ie ls tw a : Kłeck, Nieśwież, Słonlm , Stołpce, 
S’ czjczyn , WołoZyn, Wilejka, G rodno 3 Maja 6, 
Si wałki — Em. Plater 44, Równe — 3-go Maja 13, 
Wołkowysk — Brzeska 9/1.

■ ■ B B H U n H S B N I & B W M B H n n B B I

CENA PRENUMERATY miesięcznie; 
z odnoszeniem  do domu w kraju — 
3 zł., n  granicą 6 zl., t odbiorem w 
administracji zl 2.50, na wsi, w miej
scowościach, gdzie niema urzędu po

cztowego ani agencji zł. 2.50.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 6ug r, 
za tekstem 30 gr, d r o b n e ^ g r .  za wyraz, kronika redakc. I komunikaty 6Q.gr 
za wiersz jednoszp. Do tych cen dolicza się za ogłosztnia cyfrowe tabelarycz
ne SÔ /o- Układ ogłoszeń w tekście 5-lamowy, za teksiem 10-łamowy. Za 
treść ogłoszeń i rubrykę .nadesłane* redakcja ni* odpow iada, Administracja 
zastrzega sobie prawo zmiany terminu diuku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrze
żeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9 .30— 16.30 1 17— 19

W y d a w n ic tw o  .K u i j e i  W ile ń sk i*  S p . l  o .  o . Druk. .Z n icz* ,  Wilno, ul. bisk. Bandurskiego 4, tel. 3-40. Redaktoi odp. J ó z e f  O n u sa i t i s


